
KARWINA (s) – Popularnemu na 
Zaolziu karwińskiemu przedsię-
biorcy, niespełna 74-letniemu Ka-
rolowi Michalskiemu, który w 2006 
roku uhonorowany został ustano-
wioną w 1996 r. Nagrodą im. Euge-
niusza Kwiatkowskiego „za wybit-
ne zasługi w rozwoju współpracy 
między Polonią a Macierzą”, wice-
premier polskiego rządu Waldemar 
Pawlak zaproponował stanowisko 
w gronie swoich zagranicznych do-
radców. 

Karol Michalski – jeden z trójki 
założycieli firmy KATIM i jej dyrek-
tor w stanie spoczynku – odznaczył 
się profesjonalizmem w nawiązy-
waniu i rozwijaniu kontaktów firm 
czeskich z polskimi, co w konse-
kwencji prowadziło do sukcesyw-
nego podnoszenia jakości współpra-

cy gospodarczej pomiędzy Czecha-
mi a Polską oraz wartości wymiany 
handlowej pomiędzy tymi krajami. 
Wykorzystując osobiste znajomo-
ści z ludźmi związanymi z przemy-
słem ciężkim, które nawiązał w cza-
sie swej wieloletniej działalności za-
wodowej w przemyśle górniczym, 
przecierał szlaki czeskiego rynku 
zarówno renomowanym, jak i racz-
kującym firmom polskim.

Dla przeciętnego Zaolzianina 
nazwisko Karola Michalskiego jest 
synonimem człowieka, który jest 
otwarty na różnorakie problemy 
środowiska polskiego, nie odmawia 
pomocy przy łagodzeniu trudności 
finansowych organizacji polskich i 
służy radą politykom. Ostatnio zaś 
zaangażował się w trudną sprawę 
uzyskania środków finansowych 

na budowę pomnika upamiętniają-
cego obchody 100-lecia Polskiego 
Gimnazjum Realnego w Orłowej.

Pierwsze spotkanie kandyda-
tów na doradców zagranicznych 
wicepremiera W. Pawlaka, na któ-
re K. Michalski otrzymał zaprosze-
nie, odbyło się 28 października br. 
w Warszawie. – Czuję się ogromnie 
zaszczycony faktem, że wicepremier 
Pawlak dostrzegł mnie, że obdarzył 
mnie zaufaniem i że docenił moją 
dotychczasową działalność w zakre-
sie otwierania czeskiego rynku zby-
tu dla polskich wyrobów przemysło-
wych – powiedział „Głosowi” kar-
wiński biznesmen. – Tym bardziej 
jest mi przykro, że z powodów zdro-
wotnych nie mogłem skorzystać z te-
go zaproszenia. Nie odrzuciłem jed-
nak zaproszenia pana premiera do 

współpracy. Zobowiązałem się, że 
zanim całkowicie nie wyzdrowieję, 

będę służyć polskiemu rządowi radą 
„na odległość”, stąd, z Karwiny.
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POGODA Mniej biurokracji?
WARSZAWA – Platforma Obywatelska wytypo-
wała 18 opłat urzędowych, które chce całkowi-
cie zlikwidować od 1 stycznia 2010 roku. Projekt 
ustawy w tej sprawie jest już w Sejmie. – Zrobili-
śmy przegląd opłat skarbowych. A ponieważ chce-
my ułatwić życie Polakom, zniesiemy te najbar-
dziej idiotyczne – mówi Janusz Cichoń z PO. Poli-
tycy uzgodnili, że na początek z ponad 200 istnie-
jących obecnie opłat zniosą 18. Według ustawy 
w urzędzie nie będzie trzeba płacić m.in. za: spo-
rządzenie aktu małżeństwa (teraz to 84 zł), proto-
kół zawierający ostatnią wolę spadkodawcy (22 
zł), odpis zupełny i skrócony aktu stanu cywilne-
go (odpowiednio - 33 zł i 22 zł), wydanie wypisu z 
planu zagospodarowania przestrzennego (70 zł).

SIEMIANOWICE ŚLĄSKIE/CZE-
SKI CIESZYN – W międzynarodo-
wej konferencji w Siemianowicach 
Śląskich uczestniczyła w środę mło-
dzież z czeskocieszyńskiego gimna-
zjum. Siedmioro uczniów gimna-
zjum zaangażowało się w polsko-
-czesko-słowacki projekt „Demo-
kracja – i co z tego?”, realizowany 
w ramach programu „Młodzież w 
działaniu”. W czasie konferencji 
spotkali się z pozostałymi partnera-
mi w projekcie – grupą młodzieży 
ze słowackiej Turzowki oraz z pol-
skich Siemianowic Śląskich. Nie 
było to jednak ich pierwsze spotka-
nie – wspólne działania zaczęły się 
we wrześniu, kiedy wyjechali do 
Białowieży na pięciodniowe zajęcia 
integracyjno-edukacyjne. 

Środowa konferencja to dyskusja 
o demokracji i możliwościach, jakie 
daje ona młodym ludziom, to także 
rozmowy, prezentacje uczestniczą-
cych szkół i ciekawy program kul-
turalny. A o co chodzi w projekcie 
„Demokracja – i co z tego?”? – Naj-
ważniejsze w tym wszystkim jest to, 
byśmy nauczyli się pracować z de-
mokracją, nauczyli się tej demokra-
cji. Przeprowadzamy razem różne 
działania,  a końcowym celem pro-

jektu jest utworzenie kalendarza-po-
radnika młodego Europejczyka, w 
którym będą zaznaczone np. termi-
ny wysyłania różnych grantów czy 
data zgłoszenia się do matury euro-
pejskiej – wyjaśnia Daniel Szpyrc. 

Projekt realizuje siemianowickie 
Stowarzyszenie Kobiet i Młodzieży 
KANGUREK, a jego celem jest roz-
wijanie wszelkich form dialogu i 
zwiększenie roli młodzieży w podej-
mowaniu decyzji politycznych. – Ca-
ły projekt opiera się na współpracy, 
na integracji, a ta współpraca polega 
na tym, żeby każdy z wszystkich tych 
trzech grup miał coś do powiedzenia, 
mógł się wypowiedzieć – mówi Ade-
la Stec. – Dzięki demokracji i dzięki 
Unii Europejskiej możemy organizo-
wać takie właśnie wyjazdy, spotka-
nia. Nie tylko sami dla siebie, w swo-
im gronie, ale też z uczniami z Pol-
ski czy ze Słowacji – dodaje kolejny 
uczestnik projektu, Marek Macura. 

Najbliższa inicjatywa młodych 
uczestniczących w projekcie to fe-
stiwal „Antynuda”, czyli „pierwszy 
festiwal zwalczający nudę i nija-
kość życia powszedniego”, a kolej-
ne polsko-czesko-słowackie spotka-
nie odbędzie się w grudniu w Tu-
rzowce. Ciąg dalszy na str. 2

Wernisaż i zagajenie imprezy „Z książką na walizkach“

5. 11. 2008 r. o godz. 17.00

Teatr Cieszyński, Biała Galeria, Czeski Cieszyn 

Wystawa czynna: 

czwartek 6.11.2008  godz. 8.00-17.00

piątek 7.11.2008  godz. 8.00-17.00

Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki � MATRAS S.A.
Na spotkaniu swoje książki podpisują: 

Kalina Jerzykowska, Arkadiusz Niemirski, 
Joanna Olech, Beata Ostrowicka,

Tomasz Trojanowski, Joanna Zagner-Kołat.    
Dla dzieci  podczas wernisażu loteria książkowa
Wystawie towarzyszy kiermasz książek

Królowa jest przeciw
MADRYT – Hiszpański dwór królewski zdystan-
sował się od opinii swojej królowej Sofii na takie 
kwestie, jak małżeństwa homoseksualne, aborcja 
i pozycja kobiety. Sprawa ta jest od kilku dni go-
rącym tematem w hiszpańskich mediach. Poglądy 
małżonki króla Juana Carlosa zostały przedstawio-
ne w jej biografii pt. „Królowa z bliska” autorstwa 
Pilar Urbano. Królowa okazuje się przeciwnicz-
ką małżeństw homoseksualnych, aborcji, rezer-
wowania dla kobiet określonego odsetka miejsc 
w rozmaitych gremiach. Dwór królewski wydał 
wczoraj komunikat, w którym podkreślono, że So-
fia wyraziła swoje poglądy „prywatnie”. Dziennik 
„El Pais” napisał, że cytaty z biografii wskazują na 
„przestarzały światopogląd” królowej.

sobota
niedziela

poniedziałek

Młodzież w działaniu – uczniowie polskiego gimnazjum włączyli się w polsko-czesko-słowacki projekt.

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

PROMOCJA
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dzień: 14 do 17°C
noc: 10 do 8°C
wiatr: 1-5 m/s

dzień: 16 do 18 °C
noc: 9 do 7°C
wiatr: 3-4 m/s

Młodzież uczy się demokracji – po europejsku
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Został doradcą Waldemara Pawlaka

Kundera chce do sądu
PRAGA – Czasopismo „Respekt“ nie przepro-
si Milana Kundery za opublikowany w połowie 
września artykuł, w którym przedstawiono Kun-
derę jako donosiciela. Na podstawie dokumen-
tu pozyskanego z Instytutu Badań nad Reżimami 
Totalitarnymi ujawniono, że sławny pisarz w la-
tach 50. wydał w ręce StB działacza antykomu-
nistycznego Miroslava Dvořáčka, który potem 
spędził 14 lat w niewoli jako więzień polityczny. 
Milan Kundera rozważa teraz podjęcie dalszych 
kroków, by oczyścić swój wizerunek. Prawdo-
podobnie wystąpi do sądu przeciwko „Respek-
towi”. Pisarz żąda sprostowania wszędzie, gdzie 
został przedstawiony jako donosiciel, a więc i na 
okładce czasopisma, nie żąda natomiast rekom-
pensaty finansowej. 

Wystawa Polskiej Książki
GL-656
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DĄBROWA (mro) – Unikatowa operacja techniczna w 
skali republiki i całej UE przebiegła w czwartek 700 me-
trów pod ziemią w kopalni „Karwina”. Górnicy przeko-
pali się przez zasypany szyb kopalni „Dąbrowa I” o śred-
nicy 7,5 metra. 

– Przygotowywano się do tego kroku już od kwiet-
nia, konsultując całą operację  z Obwodowym Urzędem 
Górniczym w Ostrawie, który zaakceptował nasz plan 
– powiedział redakcji Pavel Hadrava, dyrektor kopal-
ni „Karwina”. Najpierw specjaliści sprawdzili stan ce-
mentopopiołowego wyłożenia wnętrza szybu, potem 
odcinek przeznaczony do przejścia wzmocnili wachla-

rzem 13-metrowych stalowych prętów, które przy po-
mocy innych technologii wzmacniali. Samo przekro-
czenie zasypanego szybu trwało 3 dni i przebiegło bez 
problemu.

– Dotychczas górnicy okrążali stare pionowe wyro-
biska. Przed takimi przeszkodami wyręb zazwyczaj za-
trzymywano, a górnicy przekopywali nowe korytarze 
dookoła wyrobiska. Dopiero potem wznawiali wydoby-
cie. To oznaczało wstrzymanie prac na blisko miesiąc 
– zaznaczył dyrektor P. Hadrava, dodając, że unikatowe 
postępowanie w „Karwinie” umożliwiło natychmiasto-
we podjęcie wydobycia. 

Unikatowe przejście 

Ranking przychylności
Tygodnik „Ekonom” przeprowadził właśnie ranking 
na najlepsze miasto do robienia biznesu w Republice 
Czeskiej. 205 miast kwalifikowano według 50 kryte-
riów, wśród których nie zabrakło oceny pracy admi-
nistracji państwowej i jej współdziałania z przedsię-
biorcami, warunków stworzonych przedsiębiorcom, 
atrakcyjności położenia z punktu widzenia siły robo-
czej i sytuacji na lokalnym rynku pracy. Dodatkowym 
czynnikiem były dane uzyskane w ankietowym bada-
niu opinii 11 tys.  przedsiębiorców o ich miastach, przeprowadzonym 
przez agencję „Factum Invenio”.

Okazało się, że najlepszym miastem w kraju do biznesu jest Humpolec. 
Pierwszym najlepszym z naszego regionu okazała się Opawa (na 17. miej-
scu), daleko po niej Ostrawa (79.) i Hawierzów (89.), a potem Bogumin 
(130.), Trzyniec (183.), Karwina (185.), Orłowa (182.) i Jabłonków (194.). 
Czeski Cieszyn uplasował się na 202. pozycji, czyli trzeciej od końca…

Zwłaszcza po przystąpieniu RC do UE i napływie środków inwestycyj-
nych nakręcających koniunkturę przyzwyczailiśmy się, że nasze miasta 
mają nową kostkę brukową, domy odzyskują blask, rosną centra handlo-
we, a tania produkcja „Made in China” dostępna jest prawie wszędzie. 

Daleko mi do głoszenia haseł „Kupuj tylko to, co jest produkcji kra-
jowej”. Nie tylko w tym rzecz. Rzecz w tym, by nie zniechęcać tej garst-
ki przedsiębiorców, którzy skrępowani przepisami rynku wewnętrznego 
i unijnego, utrzymują jeszcze równowagę wobec nieobliczalnej korony 
(euro czy dolara) i stoją na własnych nogach. Pora, by władze administra-
cyjne były przychylne nie tylko brukowi i kamienicom, ale i ludziom.

Zwłaszcza tym, którzy związani są z regionem i nie odpłyną na 
wschód (zachód, południe, północ – do wyboru) po wyczerpaniu zachęt 
gospodarczych państwa. radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
BYSTRZYCA (dc) – Międzynaro-
dowy charakter miała wczorajsza 
uroczystość poświęcenia Centrum 
Luterańskiego, które powstało sta-
raniem Luterańskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. Wśród go-
ści byli przedstawiciele Kościołów 
ewangelickich z Niemiec i z Polski, 
zawitała również konsul Agnieszka 
Fedorów-Skupień z ostrawskiego 
Konsulatu Generalnego RP. 

Budynek, którego kamień wę-
gielny został położony w 2002 r., 
powstał dzięki darom i pożyczkom 
od sponsorów, partnerskich Kościo-
łów ewangelickich oraz poszczegól-
nych członków zboru. Wartość pra-
cy członków zboru, którzy pomaga-
li przy budowie w czynie społecz-
nym, została oszacowana na 10 mln 
koron. Obiekt, składający się z du-
żej sali, mniejszych salek, biur, za-
plecza i mieszkań duchownych, jest 
dziełem dwóch architektów – wie-
deńczyka Friedricha Kuchlera oraz 
Zaolzianina Bronisława Firli. 

– Miejmy nadzieję, że rozmowy, 
które toczyć się będą w tym domu, 
podbudują wiarę i nie będą jej rozbi-

jać – powiedział biskup LKEAW Jan 
Niedoba podczas uroczystości po-
święcenia, którą poprzedziło dwugo-
dzinne nabożeństwo w kościele.  

Wspólnota postarała się o oprawę 
kulturalną i kulinarną uroczystości. 
Po polsku i czesku zaśpiewały połą-
czone chóry ewangelickie z Bystrzy-
cy, Trzyńca i Gródku. – My również 

będziemy korzystali z tego domu – 
dowiedzieliśmy się od grupki nasto-
latków włączonych w organizację 
imprezy. – Dotąd nasze spotkania 
odbywały się w polskiej szkole, teraz 
będziemy mogli spotykać się w Cen-
trum. Kiedy będziemy organizować 
jakąś imprezę młodzieżową, nasi go-
ście będą tu mogli przenocować. 

Otwarto Centrum Luterańskie 

REGION (mro) – Liczba wyjazdów 
interwencyjnych strażaków w cza-
sie czwartkowej wichury zbliży-
ła się do dwustu – powiedział re-
dakcji Petr Kůdela, rzecznik Woje-
wódzkiej Straży Pożarnej w Ostra-
wie. Najwięcej odnotowano ich w 
Ostrawie (50) i w rejonie Frydku-
-Mistku (40). Na beskidzkich szczy-
tach wiatr osiągał prędkość 100 
km/h.

Strażacy zajmowali się głów-
nie usuwaniem i sprzątaniem wia-
trołomów zagrażających bezpie-
czeństwu ludzi, blokujących drogi 
i chodniki, trakcje kolejowe oraz 
niszczących linie wysokiego napię-
cia. Wiele dróg zostało przejścio-
wo zamkniętych dla ruchu koło-
wego – m.in. przejazd przez klim-

kowicki tunel na D 47 czy droga łą-
cząca Trzanowice z Gnojnikiem; w 
Ostrawie wstrzymano komunikację 
tramwajową. Wiatr też był przyczy-
ną uszkodzenia dachu na hali pro-
dukcyjnej w Bruzowicach, nieste-
ty skończyło się to śmiercią jednej 
osoby.

– Jeszcze wczoraj rano jednostki 
straży pożarnej w Trzyńcu pracowa-
ły nad usunięciem blokady utworzo-
nej przez drzewa na ulicy Dukielskiej 
– powiedział redakcji Petr Adamus, 
szefujący tamtejszym strażakom. 
Poinformował też, że interwencje 
związane z wichurą rozpoczęły się 
w czwartek przed godziną dziesią-
tą i trwały do wieczora. – Wyjeżdża-
liśmy przeważnie do wiatrołomów 
tarasujących drogi i do obluzowa-

nych blaszanych dachów, które gro-
ziły spadnięciem, jak ten na budyn-
ku mieszkalnym na placu Pokoju. W 
czwartek trzyniecka jednostka stra-
żacka interweniowała w ośmiu sy-
tuacjach nadzwyczajnych. 

Roboty przysporzyła wichura 
także służbom energetycznym. – W 
czwartek mieliśmy 200 awarii sieci 
niskiego napięcia i 13 wysokiego – 
powiedziała rzeczniczka ČEZ Alice 
Lutišanová, dodając, że 130 awarii 
niskiego napięcia w okolicach Be-
skidów nadal czeka na interwencję 
techników. Ze skutkami wichury 
mieli do czynienia również lekarze. 
Np. do rajskiego szpitala przywie-
ziono 62-letnią kobietę, która zosta-
ła poraniona elementami spadają-
cego dachu. 

Dokończenie na str. 1
W czasie festiwalu „Antynuda”, 
który zaplanowano na 29 listopa-
da w Siemianowicach Śląskich, 
uczestnicy poprowadzą różne 
warsztaty. Będzie mowa o demo-
kracji, kompetencjach europej-
skich, pisaniu wniosku aplika-
cyjnego do Program Młodzież w 
Działaniu, ale będą też i warszta-
ty twórcze, pomysły na spędzanie 
wolnego czasu, ruch i dobra zaba-

wa. Hasło festiwalu brzmi wszak: 
Zabijmy nudę w najbardziej huma-
nitarny sposób – zabawą i twór-
czym działaniem! Z imprezą zwią-
zany jest również konkurs pla-
styczny na logo festiwalu. Udział 
w konkursie może wziąć każdy, 
kto wykona projekt logo i swoją 
pracę dostarczy do 20 bm. na ad-
res: Stowarzyszenie Kobiet i Mło-
dzieży KANGUREK, ul. Budryka 
2, Siemianowice Śląskie. 

Młodzież uczy się...

W hołdzie poległym

Tuż przed dniem Wszystkich Świętych wicekonsul RP w Ostrawie Agnieszka Fe-
dorów-Skupień złożyła wizytę w Stonawie. Jej celem było wspólne (bo z wój-
tem Andrzejem Febrem oraz reprezentacją polskiego środowiska zaolziańskie-
go) oddanie hołdu poległym i pomordowanym 26 stycznia 1919 r. polskim le-
gionistom z 12. Pułku Piechoty, pochowanym na miejscowym cmentarzu kato-
lickim. Następnie delegacja udała się na cmentarz ewangelicki, gdzie złożono 
wiązanki kwiatów na grobie Józefa Ondrusza (na zdjęciu). Wicekonsul uczest-
niczyła także w składaniu wieńców pod tablicami umieszczonymi na ścianie 
UG w Stonawie, upamiętniającymi ofiary stalinizmu i II wojny światowej.  (mro)
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STONAWA (dc) – Gmina przezna-
czyła pod zabudowę domkami jed-
norodzinnymi kolejnych sześć, 
kompletnie uzbrojonych w sieci in-
żynieryjne działek, mieszczących 
się w części gminy Bąków. Działki 
liczące od 9,8 do 13,5 arów, można 
nabyć za cenę od ok. pół miliona ko-
ron. – Chętni już się zgłaszają. Są to 
nie tylko stonawianie, ale również 
mieszkańcy Karwiny i okolicy – po-
wiedział „Głosowi” wójt Andrzej Fe-
ber, wyjaśniając równocześnie, że 

dla mieszkańców Stonawy, którzy 
muszą wyprowadzić się ze swych 
domów ze względu na szkody górni-
cze, przewidziana jest zniżka. – Tym 
samym finalizujemy pierwszy etap 
projektu przygotowania pod zabudo-
wę działek na Bąkowie, gdzie wraz z 
domami, które wybudowano w ostat-
nich latach, łącznie będzie ich 40. 
Obecnie gmina przygotowuje pro-
jekt, w ramach którego mogłoby w 
Stonawie wybudować w przyszłości 
nowe domy aż dla 60 rodzin. 

Teraz sześć, potem 60

KUPON TACY JESTEŚMY 2008
Nominowany do nagrody:
........................................................................

Imię i nazwisko:
........................................................................

Adres:
........................................................................

........................................................................

Tel./e-mail: ...........................................

Dziś rusza wielkie głosowanie na 
nominowanych do nagrody „Złoty 
Jestem 2008”. O tym, kto zostanie 
laureatem konkursu, jak co roku za-
decydują wszyscy głosujący. Zwy-
cięzcę poznamy na finałowym Kon-
cercie Galowym, który odbędzie się 
29 listopada w Teatrze Cieszyńskim 

w Cz. Cieszynie. Gościem wieczoru 
będzie znany polski kompozytor i 
wokalista, wykonawca tzw. poezji 
śpiewanej, Grzegorz Turnau, który 
wystąpi z gitarzystą Jackiem Króli-
kiem. Rezerwację i przedsprzedaż 
biletów na koncert prowadzi Kan-
celaria Kongresu Polaków. 

Przypominamy, że na liście no-
minowanych, spośród których wy-
łoniony zostanie zwycięzca, zna-
leźli się: Basia Łakota, „Boom”, 
Galeria „Kropka”, „Górolsko Swo-
boda”, Grzegorz Gąsior, Jacek Siko-
ra, NIGHTfire, Władysław Kubień i 
George Ostafi, Zaolziańskie Towa-
rzystwo Fotograficzne oraz Zespół 
Taneczny „Oldrzychowice”. Głos 
na któregoś z kandydatów można 
oddać na kilka sposobów. Pierw-
szy to wysłanie wiadomości SMS 
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Biskup Jan Niedoba na uroczystości poświęcenia Centrum Luterańskiego w 
Bystrzycy. 

Wichura skomplikowała życie 

na nr 722 912 663 (należy podać 
wybranego kandydata oraz swoje 
imię i nazwisko, ważny będzie tylko 
jeden głos z danego numeru). Dru-
gi wariant to głos wysłany w liście 
lub na karcie pocztowej na adres: 
Kancelaria Kongresu Polaków, ul. 
Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cie-
szyn. Ostatnia możliwość to wysła-
nie na adres Kongresu naklejonego 
na karcie pocztowej lub włożonego 
w list kuponu, który będzie się poja-
wiał również w kolejnych numerach 
„Głosu Ludu”. Wszyscy uczestnicy 
głosowania wezmą udział w loso-
waniu trzech podwójnych biletów 
na Koncert Galowy, a spośród osób 
głosujących za pomocą kuponów z 
„Głosu” dodatkowo rozlosowane zo-
staną wartościowe nagrody. Głoso-
wanie potrwa do 23 bm.  (ep)

Grzegorz Turnau uświetni finał 
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REGION (mro) – W regionie zapowiada się 
prawdziwie kulturalna polska jesień, a to za 
sprawą inicjatyw i wsparcia, jakie Konsulat 
Generalny RP w Ostrawie udziela zaolziań-
skim i czeskim organizatorom.

W poniedziałek 3 listopada br. zostanie w 
Karwinie Frysztacie otwarta wystawa „Zbi-
gniew Herbert 1924-1998”.  Przygotowaną 
wspólnie z karwińskim Oddziałem Literatu-
ry Polskiej Biblioteki Regionalnej ekspozycję, 
którą patronatem honorowym objął konsul 
generalny Jerzy Kronhold, zwiedzać będzie 
można do 28 bm. 

Kolejne spotkanie z kulturą polską będzie 
miało miejsce w Ołomuńcu podczas Festiwa-
lu „Centropa-V4+” odbywającego się w dniach 
4-11 bm. Ten Festiwal Kultury Europy Środko-
wej w tym roku poświęcony będzie „Magicz-
nemu realizmowi” w kulturze polskiej XX 
wieku. Jego organizatorem jest  Zrzeszenie 
Czeskich Klubów Filmowych, które współ-
pracuje z polską placówką. „Centropa-V4+” 
to doskonała okazja, aby zobaczyć młode ki-
no polskie. Zaplanowano projekcje filmów: 
„Wino truskawkowe” Dariusza Jabłońskie-
go (film oparty na „Opowiadaniach Galicyj-
skich” Andrzeja Stasiuka), „Pogrzeb karto-
fla” i „Jańcio Wodnik” Jana Jakuba Kolskiego 
oraz „Senność” Magdaleny Piekorz. Przy tym 

ostatnim pokazie przewidziano dyskusję z sa-
mą reżyserką oraz operatorem Marcinem Ko-
szałką (czwartek 6 bm., godz. 20, kino „Metro-
pol”). Na przeglądzie zostaną pokazane także 
głośne „Pręgi” tej samej autorki. Swoje miej-
sce na Festiwalu znajdą także „Historia kina 
w Popielawach” J.J. Kolskiego, „Zmruż oczy” 
Andrzeja Jakimowskiego oraz jego „Sztucz-
ki”(otrzymały nominację na Oskara 2009 r.), 
zaś sam reżyser weźmie udział w spotkaniu 
z uczestnikami Festiwalu (piątek 7 bm., godz. 
20, kino „Metropol”). W sobotę odbędzie się 
pokaz filmu „Pora umierać” Doroty Kędzie-
rzawskiej zakończony spotkaniem reżyserki z 
widzami (godz. 20, kino „Metropol”). W nie-
dzielę, w ostatnim dniu festiwalu  (godz. 15, 
sala filmowa Uniwersytetu Palackiego) zapla-
nowano projekcję filmu „Rezerwat” Łukasza 
Palkowskiego, laureata Paszportu 2008 – na-
grody tygodnika „Polityka”.

Na „Polską jesień” mogą cieszyć się tak-
że mieszkańcy Ostrawy. Od 5-9 bm. odbędą 
się „Polskie Dni w Ostrawie” przygotowane 
przez polską placówkę oraz Gimnazjum Ma-
tiční. Projekt dzieli się na dwie części. Pierw-
sza dotyczyć będzie sfery edukacyjno-organi-
zacyjnej, której celem jest nawiązanie współ-
pracy między Gimnazjum Matiční i I Liceum 
im. B. Nowodworskiego (najstarsze liceum 

krakowskie), druga to część pokazowa. W jej 
ramach zostanie przedstawiony polski film, 
literatura oraz muzyka. 

Część filmowa odbywać się będzie w „Mi-
nikino-kawiarni” przy placu Kościelnym (ko-
ło  najstarszego w mieście kościoła św. Wacła-
wa). Rozpocznie się 5 bm. – jeszcze przez ofi-
cjalnym otwarciem „Dni” – prezentacją filmu 
„Śmierć z ludzką twarzą” M. Koszałki, traktu-
jącym o ostrawskim krematorium i podejściu 
zatrudnionych tam ludzi do kwestii śmierci 
(godz. 17).

Tego samego dnia oficjalnego rozpoczęcia 
„Polskich Dni w Ostrawie” dokona o godz. 19 
konsul generalny RP Jerzy Kronhold – przed 
seansem najlepszego filmu polskiego w 2007 
roku „Sztuczki” A. Jakimowskiego, prezento-
wanego jako pokaz przedpremierowy. 6 bm. 
o godz. 17 zostanie wyświetlony film Micha-
ła Kwiecińskiego „Jutro idziemy do kina” (lo-
sy maturzystów z 1938 roku), a o godz. 19 
„Rezerwat” Ł. Palkowskiego (o życiu na war-
szawskiej Pradze). W tym samym czasie w 
części muzycznej w Klubie „Parník” zagra 
„Andrzej Jagdziński Trio”. 7 bm. o godz. 17 w 
kinie zaprezentowany zostanie obraz D. Kę-
dzierzawskiej „Pora umierać” (to jednocze-
śnie czeska prapremiera), natomiast o godz. 
19 wspomniane wcześniej „Wino truskaw-

kowe”. Już 8 bm. o godz. 19 Konsulat zapro-
si zainteresowanych na projekcję filmu „Plac 
Zbawiciela” Krzysztofa Krauze i Joanny Kos-
-Krauze do „Minikino-kawiarni”, zaś zwień-
czeniem „Dni” będzie projekcja filmu „Vinci” 
Juliusza Machulskiego (godz. 19). Wszystkie 
pokazywane filmy poprzedzi słowo wstępne 
Martina Novosada.

Dodajmy, że kolejna impreza, nieco odda-
lona w czasie (ze względu na napięty kalen-
darz prelegenta), szykuje się na 18 listopada, 
na godz. 17, w Domu Książki „Librex”. Będzie 
to spotkanie ze znanym dziennikarzem, pa-
sjonatem Czech – Leszkiem Mazanem. Bę-
dzie on mówił o wydanej ostatnio (także w 
wersji czeskiej) książce „Polska – Praga, czy-
li dlaczego Matejko lubił knedle”, traktującej 
o czesko-polskich kontaktach, mniej lub bar-
dziej oficjalnych. Co warto podkreślić, publi-
kacja została wyróżniona tytułem Krakow-
skiej Książki Miesiąca za październik.

Mocnym akcentem zamykającym „Polską 
Jesień” w regionie będzie spotkanie z reżyse-
rem Krzysztofem Zanussim i pokaz jego fil-
mów, m.in. „Persona non grata”. Spotkanie 
przygotowane przez ks. Mieczysława Augu-
stynowicza i Uniwersytet Śląski w Opawie 
rozpocznie się 1 grudnia o godz. 18 w auli 
UŚ.

REGION (r) – Stowarzyszenie Przy-
jaciół Polskiej Książki czyni ostat-
nie przygotowania do kolejnej edy-
cji Wystawy Polskiej Książki, jak 
zwykle połączonej z kiermaszem.  

W tym roku zwiedzający znajdą 
na wystawie książki tych wydaw-
nictw, które uczestniczą w niej co 
roku. Chodzi tu o Wydawnictwo 
Wiedza Powszechna, Wydawnic-
two Sejmowe, Ossolineum, Naszą 
Księgarnię, Wydawnictwo Ezop, Li-
teraturę, Wydawnictwo Muchomor, 
Akapit Press, Pierwsze oraz Stentor. 
Wśród wydawnictw stricte nauko-
wych na pewno zainteresują publi-
kacje Wydawnictwa Uniwersytetu 
Jagiellońskiego i Uniwersytetu War-
szawskiego, a także wydawnictwa 
DiG, które uczestniczy w zaolziań-
skiej prezentacji wystawienniczej 

po raz pierwszy. W bogatej ofercie 
wydawnictwa „W drodze” przewa-
żają natomiast książki z zakresu fi-
lozofii, teologii i religii.

Najszerszą ofertę zaproponuje 
wydawnictwo DEBIT z Bielska-Bia-
łej – gość honorowy tegorocznej 
edycji. Najmłodsi czytelnicy zna-
ją to wydawnictwo z ulubionej se-
rii o żółwiu Franklinie, nastolatki 
chętnie czytają „Zakręconą druży-
nę piłkarską”, lecz oficyna ta ma do 
zaoferowania czytelnikom szerokie 
spektrum publikacji – od książek 
dla najmłodszych po publikacje po-
pularno-naukowe i naukowe. 

Dzięki uprzejmości pani Ewy 
Katrušák zwiedzający będą także 
mogli obejrzeć kolekcję „Cała Pol-
ska czyta dzieciom” wydaną przez 
„Politykę” wspólnie z fundacją AB-

CXXI.  W kolekcji znalazły się 23 ty-
tuły książek dla dzieci polecanych 
do wspólnego czytania przez dzie-
ci, dziadków i rodziców. 

Kolejną niespodzianką na tego-
rocznej wystawie będzie prezenta-
cja zestawu tzw. audiobooków, czyli 
książek mówionych. Ta forma czy-
telnictwa zdobywa coraz to szersze 
grono sympatyków i wystawa jest 
dobrą okazją do jej prezentacji.  

Wernisaż Wystawy Polskiej 
Książki odbędzie się w środę 5 bm. 
o godz. 17 w Białej Galerii Teatru 
Cieszyńskiego, gdzie zwiedzać ją 
będzie można przez kolejne dwa 
dni. Następnie wystawa zostanie 
przeniesiona do Domów PZKO: w 
Trzyńcu (11-12 bm.), w Karwinie 
Frysztacie (13-14 bm.) i Jabłonko-
wie (22-24 bm.).

ANNA CZERWIŃSKA
»GórFanka. Na szczytach Himalajów«
Wyd. „Annapurna”. To już druga część wspomnień 
naszej czołowej alpinistki (pod ogólnym tytułem 
„GórFanka”). Tym razem opisuje wyprawy na naj-
wyższe himalajskie szczyty: Mount Everest, Lhotse 
i Makalu. Książka ta powstała na bazie wywiadu, 
w którym autorka przedstawia w bardzo osobisty 
i szczery sposób swoje górskie przeżycia. Dzięki 
temu, a także dzięki bogatej szacie graficznej mo-
żemy przenieść się choć na chwilę w niedostępny 
świat himalajskich olbrzymów. Mocna dawka wra-
żeń dla wszystkich miłośników gór i narratorskie-
go talentu Anny Czerwińskiej.

BEATA PAWLIKOWSKA 
»Blondynka wśród łowców tęczy«

Wyd. „National Geographic”. Uleczona jadem ropu-
chy przez szamana Indian Mayoruna, B. Pawlikow-
ska właśnie wróciła z kolejnej wyprawy do dżungli 
amazońskiej. Podczas wielu podróży po Ameryce 
Południowej była więźniem Indian Cuna i narzeczo-
ną wodza Yanomami, przepłynęła jachtem Kanał 
Panamski, polowała na kajmany w Gujanie, miesz-
kała wśród kanibali w Wenezueli... W radiu Zet pro-
wadzi program „Świat według Blondynki“.Tym ra-
zem Blondynka znajduje złoto i szmaragdy, zostaje 
porwana i pakuje się w coraz to nowe przygody. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Pol-
skiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Polska jesienna ofensywa kulturalna
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FTMiŚ – co grają u sąsiadów
CZ. CIESZYN (kor) – W przyszłym tygodniu Cz. Cieszyn stanie się na pięć 
dni teatralną stolicą regionu. A to za sprawą ósmej już edycji Festiwalu Te-
atrów Moraw i Śląska, który rozpocznie się we wtorek w Teatrze Cieszyń-
skim. Pięciodniowy maraton teatralny, odbywający się pod patronatem ustę-
pującego hetmana Evžena Tošenovskiego, zainauguruje 4 listopada o godz. 
9.00 spektakl „Viva Verdi” Paula Barza w wykonaniu Sceny Polskiej TC.

Nad Olzę zjadą zespoły z całego regionu – oprócz trzech scen TC (bo na-
leży w nie wliczyć już także Teatr Lalek „Bajka”) zagrają ostrawskie teatry 
„Aréna”, Divadlo Petra Bezruče, zespół Konserwatorium L. Janáčka oraz 
opawskie Slezské divadlo. 

– Od samego początku przyjeżdża też na festiwal Komorné divadlo ze 
słowackiego Martina – mówi dyrektor TC, Karol Suszka. – Można by po-
wiedzieć, że przygarnęliśmy ten teatr jako najbliższego sąsiada ze Słowacji. 
Poza tym będziemy tradycyjnie gościć dwa zespoły z Polski i Czech. Z Polski 
przyjeżdża Teatr Dramatyczny im. Jerzego Szaniawskiego z Płocka, gdzie 
dyrektorem jest nasz bliski przyjaciel Marek Mokrowiecki (wystawi „Ryce-
rzy” Arystofanesa). Z Pragi zaprosiliśmy zaś Divadelní spolek Kašpar, który 
zagra „Hamleta” Szekspira.

Festiwalowi towarzyszy, jak zwykle, Wystawa Polskiej Książki. W tym 
samym dniu – o godz. 22.00 – K. Suszka i M. Mokrowiecki zaproszą miło-
śników teatru do SMP-owskiego klubu „Dziupla” na słynny spektakl „Kie-
dy ranne wstają zorze” Marka Nowakowskiego.

Bilety na festiwalowe przedstawienie można zamawiać w Biurze Orga-
nizacji Widowni TC (tel. 558 746 022, e-mail: info@tdivadlo.cz).Więcej in-
formacji można znaleźć na stronach internetowych TC: www.tdivadlo.cz. 
Program zamieścimy również we wtorkowym „GL”.

Młodzi czytelnicy od początku wrze-
śnia mieli okazję do kolejnej zabawy 
z książką. Mogli także wziąć udział 
w konkursie czytelniczym, który zo-
stał przygotowany wspólnie przez 
Oddział Literatury Polskiej Bibliote-
ki Regionalnej w Karwinie i Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Polskiej Książ-
ki. W roku bieżącym zaprosiliśmy 
do lektury książek Joanny Olech, 
autorki, która po raz pierwszy gości-
ła na naszym terenie w 2002 roku, a 
na początku listopada br. odwiedzi 
Zaolzie ponownie w ramach impre-
zy z „Książką na walizkach”.

Dla młodszych czytelników wybrano książkę 
„Pompon w rodzinie Fisiów”, dla młodzieży „Trudne 
słówka, czyli niepoważny słowniczek rodziny Mizioł-
ków”. We wrześniu w „Głosie Ludu” i w „Naszej Ga-
zetce” opublikowano pytania konkursowe, na które 
trzeba było odpowiedzieć do 15 października br. 

O tym, że wybór książki o przygodach smoka Pom-
pona w rodzinie zastępczej był strzałem w dziesiątkę, 
może świadczyć fakt, że na konkurs dla klas młod-
szych nadeszła rekordowa ilość odpowiedzi – ogółem 
258. Pytania okazały się jednak dla wielu czytelników 
trudne i nie wszystkim udało się podać poprawne 
odpowiedzi. Dlatego pochwałę należy skierować do 
tych dzieci, które na pytania odpowiadały samodziel-
nie, bez pomocy nauczycieli i rodziców. Ze względów 
technicznych organizatorzy nie mogą zaprosić na 
Wielki Finał wszystkich uczestników konkursu. Dla-
tego wystosowano zaproszenia do 145 uczniów niż-
szych klas szkół podstawowych, które odpowiedziały 
bezbłędnie. 

Dla młodzieży klas 6-9 książką konkursową były 

„Trudne słówka, czyli niepoważny 
słowniczek rodziny Miziołków”. 
Do biblioteki dotarło 152 odpowie-
dzi, niemal wszystkie (z wyjątkiem 
trzech) poprawne. Fakt ten moż-
na zinterpretować na dwa sposoby 
– albo pytania były zbyt łatwe, albo 
uczniowie wykazują bardzo dobry 
poziom znajomości wyrazów ob-
cych. Tak czy owak, wszystkim, któ-
rzy udzielili poprawnych odpowie-
dzi, należą się gratulacje i zaprosze-
nie na finał. 

Finały konkursu czytelnicze-
go będą zarazem zakończeniem imprezy „Z książ-
ką na walizkach”. Odbędą się one w godzinach do-
południowych w piątek 7 listopada br. w Miejskim 
Ośrodku Kultury „Strzelnica“ w Czeskim Cieszy-
nie.  Natomiast w godz. 13-14 każdy będzie miał oka-
zję zdobyć autograf pisarzy uczestniczących w dru-
gich zaolziańskich spotkaniach młodych czytelni-
ków z pisarzami.

Imienne zaproszenia dla uczestników finału wy-
słano na adresy poszczególnych szkół, natomiast tych 
wszystkich, którzy nie zakwalifikowali się do finału, 
oraz czytelników, którzy chcieliby się spotkać z wszyst-
kimi autorami uczestniczącymi w tegorocznej edycji 
„Z książką na walizkach“, zapraszamy do Białej Galerii 
Teatru Cieszyńskiego w Cz. Cieszynie, gdzie w środę 
5 bm. od godz. 16.30 Joanna Olech, Beata Ostrowicka, 
Kalina Jerzykowska, Tomasz Trojanowski, Arkadiusz 
Niemirski i ilustratorka Joanna Zagner-Kołat będą pod-
pisywać swoje książki. Każde dziecko, które przyjdzie 
do teatru na uroczyste rozpoczęcie imprezy „Z książką 
na walizkach“, weźmie udział w losowaniu i otrzyma 
nagrodę niespodziankę.               HELENA LEGOWICZ

Po konkursie Wielki Finał!

Książka przemierza Zaolzie
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W żółtych płomieniach liści...

Gnojnik – Andrzej Kubisz (1915-1998), dziennikarz, jeden z założycieli 
„Głosu Ludu”.

Gnojnik – Jan Kubisz (1848-1929), nauczyciel, 
poeta, pamiętnikarz, polski działacz narodowy, 
autor hymnu Śląska Cieszyńskiego „Do Olzy”.

Jabłonków – Karol Piegza (1899-1988), nauczyciel, malarz, prozaik, 
folklorysta, fotografik, jeden z inicjatorów Gorolskigo Święta.

Jabłonków – Adam Sikora (1819-1871), tkacz, a zara-
zem jeden z pierwszych polskich poetów Ziemi Cieszyń-
skiej, autor do dziś śpiewanych „Kantyczek”.

Nawsie – Władysław Niedoba (1914-
-1999), reżyser, scenarzysta i aktor te-
atralny, jeden z założycieli Sceny Pol-
skiej i Gorolskigo Święta, hetman góral-
ski znany jako Jura spod Grónia.

Nawsie – Władysław Młynek (1930-1997), na-
uczyciel, poeta, prozaik, jako Hadam z Dru-
gi Izby związany z chórem „Gorol” i Gorolskim 
Świętem.

Trzyniec – Ludwik Cienciała (1922-1984), 
autor tekstów gwarowych, popularny weso-
łek „Maciej” z Gorolskigo Święta.

Trzyniec – Gustaw Przeczek (1913-1974), nauczyciel, pro-
zaik i poeta.

Cieszyn – Gustaw Morcinek (1891-1963), pochodzący z Karwiny polski 
pisarz związany ze Śląskiem, autor m.in. „Czarnej Julki” czy „Wyrąba-
nego chodnika”.

Cieszyn – Władysław Michejda (1876-1937), pochodzący 
z Nawsia adwokat i działacz narodowy, burmistrz Cieszyna.

Cz. Cieszyn – Henryk Jasiczek (1919-1976), poeta, prozaik, dziennikarz, je-
den z założycieli „Głosu Ludu”.

Karwina Kopalnie – Franciszek Świder (1911-1997), jeden z najwybit-
niejszych zaolziańskich plastyków, twórca pomniku w Żywocicach.

Karwina Kopalnie – Wacław Olszak (1868-
-1939), lekarz, działacz narodowy i społecz-
ny, burmistrz Karwiny w latach 1928-1936.

I pozostaje jedno tylko pytanie: Czy aby i nas ktoś pochowa...
Ryszard Milczewski-Bruno: „Na Zaduszki”
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dla młodzieży
SOBOTA 1 LISTOPADA 2008

relaks 5

POZIOMO: 1. wprowadził pojęcie momentu magnetycznego 6. liście 
drzew iglastych 10. ornamentalny kobierzec 11. równy 100 kg 12. czynsz 
13. spadek kursu akcji na giełdzie 14. w Kanadzie leży 18. pożar ugasi 
22. książe Obodrzyców 25. skryte szyderstwo 26. ukochany Afrodyty 
27. zorganizowana kampania przeciw komuś 31. ROZWIĄZANIE DODAT-
KOWE (Mistrz sceptycznego aforyzmu) 37. jon o ładunku ujemnym 38. wi-
ruje na parkiecie 39. obraz na kliszy fotograficznej 40. wyspa w archipela-
gu Nowe Hebrydy 41. w grudniu nosi podarki 45. rozgałęziona wypustka 
komórki nerwowej 49. filcowy kaptur do wiązania wokół szyi 52. mebel 
urzędnika 53. dawny notariusz 54. etykietka 55. miejsce, gdzie rzeka wpły-
wa do morza 56. płyn do fermentacji alkoholowej 57. polski biochemik 
i technolog rolny 58. lazur 59. usypiająca mucha.
PIONOWO: 1. odgłos chodzącego zegara 2. zachowanie granic przyzwo-
itości 3. składnik benzyny 4. panamska złotówka 5. Andre, tenisista ame-
rykański 6. forma rozliczeń bezgotówkowych 7. małpiatka z Madagaskaru 
8. zakręt 9. Tunguz z Syberii 15. ruch ciała dookoła osi 16. gwiazdozbiór 
równikowy 17. stan hipnotyczny 19. miasto w Niemczech 20. miłostki 
21. angielskie imię żeńskie 23. Rom 24. okrągły instrument szarpany 
28. płynie w Jakucji 29. pas tkaniny do owijania nóg żołnierzy 30. stra-
cił życie w Dallas 31. miasto koło Malborka 32. poeta i dramaturg polski 
33. absolutnie doskonały 34. grządka ogrodowa 35. kościół zreformował 
36. śmiały i zaradny człowiek 42. monogram 43. mała jednostka pływająca 
44. prenumerator 46. materiał wybuchowy 47. dostęp czy dojazd 48. mia-
sto w stanie Nowy Jork nad Hudsonem 50. sprząta w szpitalu 51. służy do 
przerzucania materiałów sypkich. Opr. JO

Rozwiązanie wykreślanki z 25. 10. 2008:
W wolnych kratkach: ORBIS PICTUS, WIELKA DYDAKTYKA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Reporter Pana Bo-

ga”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 7. 11. br. o godz. 12.00. Nagrodę 
(do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Józef Górecki 

z Karwiny Raju.

– Jewka sie dowiedziała, że jóm chłop 
zdradzo z sąsiadkóm. Jak jóm roz 
spotkała na schodach, mówi do ni:
– Nie idzie mi o to, że mój chłop do 
pani chodzi. Ale ni mogym pojąć, co 
sie pani mógło w nim spodobać!

� � �
Czesław wrócił z delegacyji o dziyń 
prędzyj, niż zapowiadoł. Przysmy-
czył ze sobóm kolybke, teraz na to 
mówióm kołyska. Otwiyro swoim 
kluczym, wchodzi i widzi w łaziynce 
jakigosi cudzego chłopa, w samych 
slipkach.
– Co pan tu robi?! – pyto wściekły.
– Źle pan widzi?! Golym sie!

– Aleś mie zrobiła! – mówi Czesław 
do baby. – Jak żeś powiedziała, że 
niedługo nas bydzie trójka, mogłaś 
wyjaśnić, o co ci chodzi! A tak żech 
wyszeł z tóm kolybkóm na dupka!

� � �
Przyszła baba do dochtora, mówi:
– Przyszłach po ratunek, mojemu 
starymu sie cosi stało.
 – A co takigo?
– Na zdo sie mu, że je licznikym na 
parkingu.
– Nó a czymu ón sóm mi tego nie po-
wiy?
– Jakóż mo mówić, kie mo pełnóm 
gymbe piniędzy?

ALE HECA

Historia lubi się powtarzać. 
O tym po raz kolejny mogli 

przekonać się wyborcy, analizując 
wyniki ostatnich wyborów woje-
wódzkich. Po raz kolejny bowiem 
czołowa reprezentacja polskiego 
życia publicznego na Zaolziu kan-
dydowała z listy partii, która nie 
miała prawie żadnych szans wej-
ścia do rady województwa. Popar-
cie dla formacji politycznej Osobi-
stości Województwa w sondażach 
przedwyborczych nie przekracza-
ło granicy trzech procent i raczej 
trudno było się spodziewać, że wy-
borcy przy urnach masowo dozna-
ją cudownego ocknięcia. Tak też 
się stało. 

Województwo morawsko-śląskie 
jest po Pradze największym regio-
nem w RC. Na strukturę tutejszych 
obywateli znacząco wpływa prze-
mysł ciężki, którego pracownicy z 
natury bardziej sprzyjają lewicy. 
Małe liberalne partie, które w ostat-
nich latach wspierane są przez pol-
skich działaczy, mają tu minimalne 
szanse. Tak było już w wyborach 
wojewódzkich w roku 2004, kiedy 
to wyborcy oddali 1736 głosów pre-
ferencyjnych na prezesa Kongresu 
Józefa Szymeczka, kandydującego 
z listy US-DEU. Partia ta nie uzy-
skała nawet 2-procentowego wyni-
ku w ramach województwa. 

Scenariusz powtórzył się w tym 
roku. Ruch Coexistentia wsparł li-
stę Osobistości Województwa. Nie-
zbyt wiarygodnie oddziaływał nie-
stety fakt, że obok przedstawicieli 
Coexistentii politykę mniejszościo-
wą realizować mieli tacy kandyda-
ci, jak senator Liana Janáčková – 
wsławiona kontrowersyjnymi wy-
powiedziami na temat mniejszo-

ści romskiej. Formacja uzyskała 
prawie 3 proc. głosów. Kandydaci 
Bogusław Chwajol i Roman Wró-
bel uzyskali prawie po 2000 gło-
sów preferencyjnych, co było naj-
lepszym wynikiem ze wszystkich 
polskich kandydatów startujących 
w wyborach. Głosy te niestety po-
szły do kosza, bowiem formacja nie 
przekroczyła 5-procentowego pro-
gu wyborczego. 

W efekcie po raz kolejny kil-
ka tysięcy wyborców, prawdopo-
dobnie z pobudek patriotycznych, 
zmarnowało swoje głosy. W istocie 
w tegorocznych wyborach nie mia-
ło to większego wpływu na końco-
we wyniki, przewaga ČSSD była 
tak miażdżąca, że nawet koncen-
tracja polskich głosów nie mogłaby 
tutaj niczego zdziałać. 

Nie zawsze jednak tak bywało. 
Na przykład w wyborach do Izby 
Poselskiej w roku 2006, kiedy to na 
liście SNK-ED bez sukcesu kandy-
dował Tadeusz Wantuła i uzyskał 
975 głosów preferencyjnych, waż-
ny był niemal każdy głos. Na przy-
kład partia KDU-ČSL w naszym 
okręgu wyborczym przegrała wte-
dy mandat poselski zaledwie o 1126 
głosów na rzecz ČSSD. Skoncen-
trowane glosy polskich wyborców 
mogłyby wtedy zaważyć na ogólno-
państwowych wynikach, gdyby od-
dane zostały na jedną partię. Sami 
wiemy, jak wygląda aktualny skład 

czeskiego parlamentu i jak ważny 
jest tam każdy głos poselski. Zresz-
tą o definitywnym podziale krzeseł 
zadecydowało wtedy kilkadziesiąt 
wyborców w województwie połu-
dniowoczeskim.

Widać więc, że w wyrówna-
nych wyścigach politycznych czę-
sto liczy się każdy głos i nie moż-
na lekkomyślnie go marnować. 
Wyniki ostatnich wyborów poka-
zują istnienie kilkutysięcznej gru-
py polskich wyborów, która regu-
larnie wspiera swoich czołowych 
przedstawicieli. Nie chodzi o prze-
jaw nacjonalizmu, jak interpretu-
ją to zjawisko niektóre media, ale 
naturalne zachowanie mniejszości 
narodowej, której zależy na swo-
im przetrwaniu. W tym celu musi 
ona generować przedstawicieli po-
litycznych. Trudno jednak robi się 
to z list „krasnalich” ugrupowań, 
które raz po raz ponoszą klęski wy-
borcze. Nasz system partyjny zde-
cydowanie zmierza w kierunku 
czterech stabilnych ugrupowań po-
litycznych, z których trzy można 
traktować poważnie. Jedyną szan-
są dla przedstawicieli Kongresu, 
Coexistentii i innych polskich śro-
dowisk jest to, by w tych partiach 
zaistnieć. Inaczej nigdy więcej nie 
będziemy mieli polskich przedsta-
wicieli na poziomie państwowym 
i wojewódzkim. 

tompust@gmail.com

Polskie głosy znów w koszu

� e-mail: sikoraj@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Nr zamknięto 31. 10. 2008 � Kolejny nr pojawi się 15. 11. 2008 �
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KRZYŻÓWKA

Przy okazji powstawania pewnej pracy licencjac-
kiej dotyczącej nazwisk polskich na cmentarzach 

ostrawskich dostąpiłem zaszczytu zaliczenia kilku spa-
cerów po głównym cmentarzu Ostrawy. Jesienne kolo-
ry sprzyjają takim formom spędzania wolnego czasu 
a ja uwielbiam 
sent ymentalne 
nastroje, toteż z 
wielkim spoko-
jem przemierza-
łem gaje urnowe, 
epitafia i grobow-
ce, napawając się 
głębokim uczu-
ciem przemija-
nia.

Dziś Wszyst-
kich Świętych. 
Fakt ten nieco pa-
radoksalnie za-
kłóca dumanie, 
jakie towarzyszy 
mi podczas prze-
mierzania sze-
regów krzyży. 
Ruch na cmenta-
rzach jest wzmo-
żony, co zrozu-
miałe, prawdziwe jednak, iście anielskie wzruszenie, 
lekkie wspomnienie magii łaskoczące mnie tuż pod 
skórą, powoduje dopiero nocny widok na przestrzeń 
cmentarną migającą w płomieniach świec, ironicznie 
„żywą“ przez naturalne światło, które symbolicznie 
przynieśli Ci, co pozostali. Jakby chcieli tchnąć iskrę 
życia w to, czego już nie ma, lub jakby chcieli pokazać 
i upewnić się w przekonaniu, że ta iskra nigdy nie wy-

gasła. Tak czy owak, żyjący zostawiają po sobie ślad 
zanim znów marmurowe płyty przyozdobione zostaną 
zimnymi, śniegowymi kołdrami.

Najczęściej można spotkać przy tej okazji w miej-
scach wiecznego spoczynku ludzi starych. Może dla-

tego, że na cmen-
tarzach mają naj-
więcej bliskich? 
A może podświa-
domie, a nawet 
wręcz świado-
mie, przyzwycza-
jają się do miej-
sca, w którym 
wszystkim w 
końcu przyjdzie 
pozostawić swo-
ją ziemską szatę? 
We mnie przeby-
wanie na cmenta-
rzu wzbudza sil-
ną świadomość 
i intensywne po-
czucie obecności 
życia. Właśnie po 
to powinniśmy 
odwiedzać miej-
sca odpoczynku 

zmarłych. W myśl zdania mówiącego, że światło świe-
ci najmocniej w największej ciemności, możemy po-
czuć najmocniej pełnię życia tam, gdzie życie wygasło. 
Przy okazji w naszych duszach zawita spokój, a lekar-
stwem na wszystkie błahostki, które my, żywi nazywa-
my „problemami“, niech będzie poznanie odwiecznej 
prawdy: każdy koniec jest początkiem czegoś nowe-
go.  TR

Non omnis moriar
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SOBOTA 1 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.15 Savannah (s.) 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie Łagiewnikach 8.00 Wiado-
mości 8.15 Zaczarowane baletki (film 
bryt.) 9.45 Ziarno 10.15 Siódme niebo 
11.05 Stawka większa niż życie - Ostat-
nia szansa 12.05 Koncert, jakiego nie 
będzie... 13.00 Wiadomości 13.10 Pio-
senki Jonasza Kofty - śpiewa Michał Ba-
jor 13.40 Niepokonany Seabiscuit (film 
USA) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Miłość z marzeń 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.05 
Zielona mila (film USA) 23.15 Dotyk 
przeznaczenia 1.05 Ogień. 

� TVP 2 
6.05 Plecak pełen przygód 6.30 Spróbuj-
my razem 7.00 Magazyn Ligi Mistrzów 
7.25 Poezja łączy ludzi 7.35 M jak mi-
łość (s.) 8.25 Barwy szczęścia (s.) 9.25 Na 
dobre i na złe - Bracia 10.20 Tom i Huck 
(film USA) 11.55 Stambuł 13.25 Cmenta-
rze świata - Paryż 14.00 Familiada (tele-
turniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 14.55 Czas 
honoru bohaterowie - Maria 15.00 E.T. 
(film USA) 17.05 Pejzaż bez Ciebie - An-
na Jantar (festiwal muz.) 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.05 Pejzaż bez 
Ciebie - Piosenki Grzegorza Ciechow-
skiego 20.05 U Pana Boga w ogródku (s.) 
20.45 Pejzaż bez Ciebie - Piosenki Grze-
gorza Ciechowskiego 21.20 Arsene Lu-
pin (film kopr.) 23.25 Słowo na niedzielę 
23.35 Rzym Utyka 0.30 Panorama 0.50 
Historia Roxanne (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lesie 8.00 Za tych 
co w górach... 8.45 Przygód kilka wró-
bla Ćwirka - Odludek 9.10 Korespon-
dent TVP o poranku 9.55 Dach nad gło-
wą 10.10 Sposób na zdrowie 10.55 Ser-
wis kulturalny 12.00 Telenowyny 12.55 
Pięć minut dla zdrowia 13.03 Reportaże 
z prawdziwego zdarzenia 14.01 Oblicza 
armii 15.00 Męska przygoda 16.02 Ty-
godnik Polski 16.45 Aktualności 16.50 
Za tych co w górach... 18.00 Aktualno-
ści 18.30 Jechał pociąg niezwykły 18.45 
Opowiem wam o pewnej dzielnicy 19.10 
Patefon Ujka Ericha 19.30 Pora na kultu-
rę 20.00 Miejsca przeklęte 21.01 Zależni 
nie-zależni 21.45 Aktualności 21.55 Ma-
gazyn hokejowy 22.15 Historia zapisana 
w lesie 23.02 Reportaż TVP info 23.30 
Dach nad głową 23.43 Sposób na zdro-
wie 0.00 Męska przygoda (mag.) 0.30 Za-
leżni nie-zależni 0.57 Było, nie minęło 
1.27 Studio Wschód. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo (s.) 6.40 Yin Yang 
Yo 7.10 Action Man A.T.O.M. 8.05 Hugo 
(dla dzieci) 8.35 Franklin i skarb jezio-
ra 10.15 102 dalmatyńczyki (film USA) 
12.20 Ostatnie wakacje 14.40 Za wcze-
śnie umierać (film USA) 17.00 Grand 
Prix Brazylii - Kwalifikacje 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Na kocią łapę 20.00 Przyczajony tygrys, 
ukryty smok (film kopr.) 22.45 Spacer w 
chmurach (film USA) 0.50 Oczy ognia 
2.30 Ale kasa. 

� TVC 1 
6.05 Śpiewanki 6.10 Muminki (s. anim.) 
6.30 Sezamie, baw się razem z nami 6.55 
Tip i Tap (s. anim.) 7.05 Garfield i przy-
jaciele (s. anim.) 7.30 Rozbójnicy 7.50 U 
nas na farmie 8.05 Marysia (film czes.) 
8.35 Szczur 007 (film duń.) 9.45 Sprawy 
detektywa Partacza 10.15 Zawsze moż-
na pomarzyć (film fr.) 11.45 Film o filmie 
„Małe uroczystości” 12.00 Wiadomości 
12.05 Z metropolii, Tydzień w regionach 
12.35 Auto Moto Styl 13.05 Królestwo 
dzikiej natury: Legendy świata zwierząt 
(cykl dok.) 13.35 Szlakiem... 13.50 Hob-
by magazyn 14.20 Moda – Ekstrawagan-
cja – Maniery (mag.) 14.45 Oczarowanie 
(s.) 15.40 W pogoni za miłością (film fr.-
-szwaj.) 17.10 Film o serialu „Dziki kraj” 
17.25 Pogotowie kulinarne 17.55 Progno-
za pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 Pie-
skie życie 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Star Dance 21.25 Utalento-

wany pan Ripley (film USA) 23.40 Wia-
domości, sport 23.50 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 23.55 Praw-
dziwa zbrodnia (film USA) 2.00 Czło-
wiek w tle. 

� TVC 2 
6.00 Muzeum drewnianych zabawek 
6.10 Czechosłowacki tygodnik filmo-
wy 6.20 Piękno europejskich wybrzeży 
6.30 Wiadomości STV 6.55 Josef Vin-
klář (dok.) 7.50 Panorama 8.30 Cudowna 
planeta (cykl dok.) 9.25 Magazyn folklo-
rystyczny 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 
Program muzyczny 10.40 Losy gwiazd: 
Josef Filip 11.00 Transmisja mszy św. z 
Locarno 12.00 Hau! (s.) 12.25 Piątka w 
Pomarańczy 13.15 Game Page (mag.) 
13.40 Sabotaż (mag.) 14.05 Green Day: 
Live (koncert) 15.00 Kinobox (mag.) 
15.30 Broń specjalna II wojny świato-
wej (dok.) 16.20 Kamera w podróży: Se-
negal (cykl dok.) 17.10 Cornwall (dok.) 
18.00 O języku czeskim 18.15 Po Drodze 
Królewskiej z prof. F. Dvořákiem 18.30 
Kultura.cz (mag.) 18.50 Spostrzeżenia z 
zagranicy 19.00 Opowiadania o operze 
19.30 Hau! (s.) 20.00 Zapraszamy do te-
atru: Bracia Karamazow 22.05 Teatr ży-
je! (mag.) 22.30 Artmix (mag.) 23.25 Noc 
z Andělem 0.55 Pixies: Acoustic (kon-
cert) 1.50 Spotkali się... 

� NOVA 
5.55 Królestwo surykatek (s. dok.) 6.20 
Leśni koledzy (s. anim.) 6.55 Batman 
zwycięzca (s. anim.) 7.25 Spider-Man 
(s. anim.) 7.55 Piękni (s.) 8.50 As (lista 
przeb.) 10.05 Frajer (film USA) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Trzech fa-
cetów pod jednym dachem (film czes.) 
14.10 Desperacka misja (film kan.) 16.00 
Jak świat traci poetów (film czes.) 17.50 
Przysmaki Babicy (mag.) 18.30 Przypra-
wy (mag.) 19.30 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Niewidzialny (film 
USA) 22.30 Przepowiednia (film USA) 
0.50 Pyton II (film USA) 2.55 Dzwońcie 
do TV Nova. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx Club 
(s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
7.35 Freddie (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.35 
Salon samochodowy 9.30 M.A.S.H. (s.) 
10.35 Hunter (s.) 11.35 Zespół Angeli (s.) 
12.30 Negocjatorzy (s.) 13.30 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 15.40 Premier Lea-
gue Live! 16.00 Chelsea FC – Sunderland 
AFC (transmisja meczu piłki nożnej) 
18.05 5 kontra 5 – pojedynek zespołów 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Ray (film USA) 23.15 Mortal 
Kombat (film USA) 1.20 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

NIEDZIELA 2 LISTOPADA  

� TVP 1 
5.50 Czasy, w których przyszło nam żyć 
6.45 Kadra 2012 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie Łagiewnikach 8.00 Domi-
sie (s. anim.) 8.25 Klub przyjaciół Myszki 
Miki 8.55 Teleranek 9.25 Wszystkie psy 
idą do nieba (film kopr.) 10.50 Młoda go-
dzina Hannah Montana - Hannah Monta-
na jest nudna? 11.20 Tydzień 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.00 Anioł Pań-
ski 12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Wiadomości 13.10 Świry (film USA) 
13.55 Winnetou - Skarb w Srebrnym Je-
ziorze 15.45 Życie gadów i płazów - Prze-
biegłe węże 17.00 Teleexpress 17.20 Mój 
pierwszy ślub 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Seks, kasa i kłopoty 
(s.) 21.05 Ranczo 23.05 Smażone zielo-
ne pomidory (film USA) 1.15 Porozma-
wiaj z nią (film hiszp.) 3.05 Wokół wiel-
kiej sceny. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 7.00 Cmentarze świa-
ta - Praga 7.30 M jak miłość (s.) 8.25 Bar-
wy szczęścia (s.) 9.25 Cmentarze świata 
- Nowy Orlean 10.00 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat - Południowy Tyrol 
10.35 Lekarze z Mount Everest 11.40 Ma-
kłowicz w podróży - Środkowa Dalmacja 
12.15 Vera Cruz (film USA) 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 
15.05 Szansa na sukces 16.10 Na dobre i 
na złe (s.) 17.05 Brzydula Betty (s.) 18.00 

Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Tak to leciało! 20.05 Czas honoru 21.00 
Con-Air - Lot skazańców 22.50 Magazyn 
Ekstraklasy - Szybka piłka 23.40 Euro-
express 23.50 Msza za ojczyznę 0.30 Pa-
norama 0.50 W.A. Mozart Requiem 1.45 
Epicentrum (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.45 Integracja 7.45 Aktualności 7.50 
Co to? kto to? 8.00 Koncert życzeń 8.45 
Śląska lista przebojów 9.00 Światowiec 
10.00 Antysalon Ziemkiewicza 10.53 
Serwis kulturalny 11.00 Miejsca prze-
klęte 12.03 Telewizja objazdowa 12.52 
Pięć minut dla zdrowia 13.00 Teleplotki 
14.00 Pierwszy milion 14.45 Kaziu, Pol-
ska Ci dziękuje 16.00 Sprint przez hi-
storię Przemysława Babiarza 16.45 Ak-
tualności 16.50 W poszukiwaniu drogi 
18.00 Aktualności 18.45 Sport sat 20.52 
Młodzież kontra 22.50 Cieplarnia 23.46 
Miejsca przeklęte 0.15 Sportowa niedzie-
la 1.15 Pierwszy milion 1.43 Antysalon 
Ziemkiewicza. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Sza-
lony Jack, pirat 6.45 Power Rangers (s.) 
7.45 SpongeBob - Kanciastoporty 9.35 
Rodzina zastępcza plus Czary miłości 
10.35 Superdzieciaki - Geniusze w pie-
luchach II 12.20 Zaklęta w sokoła (film 
USA) 14.55 Kuloodporny 17.00 Wyda-
rzenia 17.45 Studio F1 18.00 Grand Prix 
Brazylii 20.00 Studio F1 20.30 Skazany 
na śmierć 21.30 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 22.00 Studio Lotto (w prze-
rwie serialu) 22.35 Kości (s.) 23.35 Wal-
lander - Kontener (film szwedzki) 1.30 
Magazyn sportowy. 

� TVC 1 
6.00 Rok ma 12 miesięcy 6.30 Muminki 
(s. anim.) 6.50 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (program dla dzieci) 9.45 
Kalendarium 10.00 Wędrująca kamera 
(mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk 
Humberto (s.) 12.00 Pytania V. Moravca 
(pr. dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 
14.15 Magazyn religijny 14.35 Magazyn 
chrześcijański 14.50 Słowo na niedzielę 
14.55 Sługa i jego pan (film czes.) 16.20 
Zatonięte losy (cykl dok.) 16.50 Czar 
Afryki (cykl dok.) 17.15 Zabytki na sprze-
daż (cykl dok.) 17.35 TVC 17.55 Progno-
za pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Arabela (s.) 18.40 
Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.55 Losowanie Sportki i Szan-
sy 20.00 Hop nebo trop (s.) 21.20 168 go-
dzin (pr. publ.) 21.55 Wiadomości, sport 
22.05 Losowanie Sportki i Szansy 22.10 
Detektyw Foyle (s.) 23.45 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 23.50 
Opowieści kanterberyjskie (s.) 0.45 Świat 
sztuki 1.45 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Nadal tutaj 
jestem – Inka Machulková 7.40 Piękno 
europejskich wybrzeży 7.50 Panorama 
8.30 Exit 316 8.50 Poszukiwania czasu 
utraconego 9.15 Dziennik lektur 9.30 
Świat książek (mag.) 10.00 Transmisja 
mszy św. 11.00 Mity i fakty historii (cykl 
dok.) 12.05 Koniec wielkiej epoki (film 
czes.) 13.25 Podstawy 13.50 Świat sztu-
ki: Hollywood a Biblia 14.50 Postrzeleń-
cy (film USA) 16.45 Wesoła rozwódka 
(film USA) 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Opowiadania o operze 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Wieczór na temat... 
Grzyby 22.00 Na pływalni z R. Ceule-
mansem (talk show) 22.25 Klub filmowy: 
Nadal żyję z wieszakiem, lizakiem i czap-
ką (film czes.) 0.00 Mstislav Rostropovič 
(dok.) 0.55 Star Dance 2.10 Simpsono-
wie. 

� NOVA 
6.00 Królestwo surykatek (cykl dok.) 7.00 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.35 Wilk i zając 
(s. anim.) 8.05 Tajemnicza wyspa (film 
USA) 9.50 Atomowy glina (film kopr.) 
12.05 Mały pitawal z dużego miasta (s.) 
13.10 Hotel marzeń: Seszele (film aus.-
-niem.) 15.05 Faceci w czerni (film USA) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
prognoza pogody 17.30 MŚ Formuły I 
w Brazylii (transmisja) 19.45 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.20 Ubez-

pieczalnia Szczęście (s.) 21.35 Odłam-
ki (mag.) 22.05 Zagubieni (s.) 23.00 MŚ 
Formuły I w Brazylii 23.15 24 godziny 
(s.) 0.05 Kodeks zbrodni (film USA) 1.45 
Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx Club 
(s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 Ludzie Hitlera 
(cykl dok.) 9.15 Świat 2008 (mag.) 9.50 
Pod białymi żaglami: Szczęście na hory-
zoncie (film niem.) 11.50 Receptariusz 
prima pomysłów 13.00 Niedzielna partia 
(pr. dys.) 13.45 Porwanie dziecka (film 
USA) 15.45 Nowa zasadzka (film USA) 
18.00 Jak zbudować marzenie 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Ber nebo 
neber (kwiz show) 21.20 Talk show V. 
Žilkovej 22.05 Sprawiedliwość (s.) 23.05 
Kula w łeb (film USA) 1.10 Zadzwoń do 
jasnowidza.

PONIEDZIAŁEK 3 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.55 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Sekretny świat misia Be-
niamina - Urodziny 9.00 Budzik - Para-
sole 9.30 Atlantis High 10.00 Moda na 
sukces (s.) 10.50 Wielki świat małych 
odkrywców - Mleczny problem 11.05 In-
deks '68 - koncert galowy 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 W kolej-
ce po euro 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.30 Faceci do wzięcia 14.00 Królo-
wa hien 14.30 Errata do biografii - Oficy-
na Poetów i Malarzy 15.00 Wiadomości 
15.15 Jesteś tym, co jesz - Jacquie Pear-
ce 15.40 Pora na doktora 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melo-
dia? 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Golgota wro-
cławska 22.00 Wydział zabójstw - Osty 
22.30 Świat według błazna 23.10 Armia 
wilków - Dog Soldiers 1.00 Kojak (s.) 1.50 
Errata do biografii - Oficyna Poetów i Ma-
larzy 2.15 Notacje - Barbara Krafftówna. 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 7.00 Euroexpress 
7.25 Przystanek praca 7.40 Pomocnik 
świętego Mikołaja - Prezent Mikiego 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.20 M jak miłość 
(s.) 11.10 Codzienna 2 m 3 11.40 Harry 
i Hendersonowie - Artystyczne zapędy 
12.05 Anna Dymna spotkajmy się 12.30 
Znaki czasu (mag.) 13.00 Gwiazdy tań-
czą na lodzie 14.50 Na dobre i na złe - Jak 
ojciec z synem 15.50 Fort Boyard 16.50 
Bulionerzy 17.20 Sierociniec dla oran-
gutanów 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.05 Koło fortuny 19.35 Na 
wyłączność - Magdalena Cielecka 20.00 
Barwy szczęścia (s.) 20.35 M jak miłość 
(s.) 21.30 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21.40 Tomasz Lis na żywo 22.45 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 0.50 Stani-
sław Lem 1.35 Pejzaż horyzontalny - kon-
cert piosenek Wiesława Dymnego 2.25 
Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info flesz 
8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.35 Info poranek 8.45 
TV Katowice poleca 9.09 Korespon-
dent TVP o poranku 9.55 Biznes otwar-
cie dnia 10.12 Gość poranka 11.08 Info 
dzień 11.12 Zapowiedź „Raport z Polski” 
12.07 Pięć minut dla zdrowia 13.06 Ra-
port z Polski 13.53 Info dzień 14.07 Biz-
nes 14.45 Pięć minut dla zdrowia 15.11 
Raport z Polski 16.00 Biznes 16.13 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Fest 
zaplanuj sobie przyszłość 17.05 TV Kato-
wice poleca 18.00 Aktualności 18.45 To 
brzmi... 19.00 Propozycje do śląskiej li-
sty przebojów 19.10 Prosto z mostu 19.40 
Tygodnik regionalny 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier bliżej ciebie 22.18 Minął 
dzień 22.51 Biznes 23.45 Wybory w USA 
0.43 Minęła 20-ta 1.27 Telekurier bliżej 
ciebie 1.46 Minął dzień. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 
Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 
Miodowe lata (s.) 9.50 Rodzina zastęp-

cza plus - Potop 10.50 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 11.30 Samo życie 
11.50 Nowe przygody Tequili i Bonettie-
go 13.00 Się kręci 13.15 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.40 Miodowe lata - Nowa twarz 
17.30 Fabryka Gwiazd - Akademia 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Dzień Niepodle-
głości (film USA) 23.15 Snajper III (film 
USA) 1.10 Fala zbrodni - Chwasty 2.00 
Rajska plaża 3.00 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Sługa i jego pan (film 
czes.) 10.25 Walka o życie w ogródku 
(dok.) 11.15 Tajemnice dzikiej natury 
(cykl dok.) 11.40 Szlakiem... 12.00 Wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 
15.25 Hau! (s. anim.) 16.15 Tajemnice To-
ma Wizarda 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w 
akcji (mag. kul.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 Dzi-
ki kraj (s.) 21.00 Podróż po Azerbejdża-
nie (dok.) 21.35 Reporterzy TVC 22.15 
Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. cykl.) 
22.30 Veronica Guerin (film irl.-br.) 0.05 
Losowanie Szczęśliwej 10 0.10 Politycz-
ne spektrum 0.40 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 1.05 Córki McLeoda (s.) 1.50 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Te-
lewizyjny klub niesłyszących (mag.) 9.40 
Kalendarium 9.55 Kinobox (mag.) 10.25 
Kultura.cz (mag.) 11.10 TVC 11.25 AZ-
-kwiz 12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 
12.30 Sprawa dla ombudsmana 12.45 
Artmix (mag.) 13.40 Piękno europejskich 
wybrzeży 13.45 The Lost Secret (j. ang.) 
14.00 Szczur 007 (film duń.) 15.10 Broń 
specjalna II wojny światowej (dok.) 16.00 
Przygody nauki i techniki 16.30 FC Baník 
Ostrava – AC Sparta Praha (mag. + trans-
misja meczu piłki nożnej) 19.25 Wiado-
mości w języku migowym 19.35 Hau! (s. 
anim.) 20.00 Komunizm: Historia pewne-
go złudzenia (dok.) 20.50 Wiadomość od 
I. Medka 21.25 Piękne miasta 21.50 Pięk-
no europejskich wybrzeży 22.00 In Treat-
ment (s.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Q (mag.) 23.40 Music-
blok (mag. muz.) 0.05 Fokus TVC24 0.30 
Nocny klub filmowy: Miłość Swanna 
(film fr.-niem.) 2.20 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dy-
żur (s.) 9.30 Na ratunek (film USA) 11.30 
Ulica (s.) 12.20 Sue Thomas – Słyszące 
oczy FBI (s.) 13.15 Diabli nadali (s.) 13.40 
Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Policja kryminalna Anioł (s.) 21.20 
Weekend (mag.) 21.55 Dr House (s.) 
22.55 Dzikie żądze: Nieoszlifowane dia-
menty (film USA) 0.35 Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.30 Malcolm w ta-
rapatach (s.) 9.00 Blok (s.) 9.45 Siódme 
niebo (s.) 10.45 Na czym zależy (s.) 11.25 
To morderstwo, napisała (s.) 12.30 Po-
moc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy gli-
niarze (s.) 14.05 Chameleon (s.) 15.05 
Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Kasia Brzydula (s.) 21.20 Tylko prawda 
(kwiz show) 22.25 Bliżej (s.) 23.25 Ojciec 
pilnie poszukiwany 0.30 Inwazja (s.) 1.25 
Zadzwoń do jasnowidza. 
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SYTET REGIONALNY ZG PZKO – 
zaprasza 6. 11. o godz. 16.00 na wy-
kład Marka Czyża pt. „Dziennikarz 
– profesja czy posłannictwo?” do 
auli gimnazjum w Cz. Cieszynie.

OFERTY PRACY
STACJA BENZYNOWA SHELL w 
Cz. Cieszynie zatrudni mężczy-
znę lub kobietę od zaraz. Inf. na 
stacji benzynowej lub pod nr. tel. 
603 521 670. Prosimy zabrać życio-
rys. GL-645

OFERTY
SPRZEDAM owcę na chów za 1000 
kc. Adres: J. Filipczyk, Wędrynia 6, 
tel.: 737 549 775. GL-642

KTO SPRZEDA DOM (jakikolwiek, 
i do całkowitej rekonstrukcji) lub 
parcelę budowlaną? Wszelkie for-
malności urzędowe załatwię wła-
snym kosztem. Adres w redakcji 
„GL”. Kontakt telefoniczny w dni 
robocze w godz. 9-10 i 18-20 pod nr. 
telefonu: 558 712 358. GL-641

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, Cz. Cieszyn, 
Komeńskiego 4: do 28. 11. wystawa 
pt. „Trzy miesiące samostanowie-
nia. Śląsk Cieszyński od październi-
ka 1918 do stycznia 1919”. Czynna 
po-pt: 8-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cieszyn 
Sibica, „Minigaleria Na Płocie”: do 
28. 11. wystawa haftu krzyżykowe-
go Kółka Haftowego działającego 
przy Bibliotece Publicznej miasta 

Rydułtowy pt. „Igła & nitka”. Czyn-
na w godz. otwarcia biblioteki.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: zapra-
sza 3. 11. o godz. 10.00 na werni-
saż wystawy pt. „Zbigniew Herbert 
1924-1998”. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
GALERIA POD WIEŻĄ, Karwina: 
do 26. 11. wystawa Jindřicha Wiel-
gusa „Grafika, rzeźba, płaskorzeź-
ba”. Czynna po-pt: 8-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 
14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie 
czekolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie:13-17. 
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynna wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Wyspa Nim 
(1, 2, godz. 15. 30); „Děti noci“ (1, 2, 
godz. 17.45, 20.00); Katyń (3, godz. 
20.00); Ex: Sierociniec (1, 2, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Małpy w kosmosie (1-3, godz. 15.30, 
17.45); Jaja w tropikach (1-3, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: To-
bruk (1, 2, godz. 20.00); Nie zadzie-
raj z fryzjerem (3, godz. 9, 17.30); 
CZ. CIESZYN – Central: Małpy w 
kosmosie (1, 2, godz. 17.00); Tobruk 
(1, 2, godz. 19.30); BYSTRZYCA 

– Hancock (1, 
godz. 18.00); JA-
BŁONKÓW: Nie 
zadzieraj z fry-
zjerem (2, godz. 
17.00, 19.30); 
CIESZYN – 
Piast: Garfield: 
Festyn humo-
ru (2, 3, godz. 
15.00); Nie za-

dzieraj z fryzjerem (2, 3, godz. 
18.30); Babylon (2, 3, godz. 20.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: niedziela 2. 11. 
o godz. 18.30 „Lekcja polskiego we-
dług poetów litewskich”, Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz,

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 

Seniora zapraszają na spotkanie 5. 
11. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 5. 11. 
o godz. 17.00 do Domu PZKO. W 
programie przygotowanie planu 
pracy KS na r. 2009.
PTM – zaprasza na kolejne spotka-
nie 7. 11. o godz. 19.00 do siedziby 
Kongresu Polaków w Cz. Cieszynie 
przy ul. Komeńskiego 4. Program: 
Zebranie plenarne, wybory nowych 
władz PTM.
SMP – zaprasza do Klubu Dziupla 
5. 11. o godz. 22.00 na spektakl „Kie-
dy ranne wstają zorze”. Występują: 
Marek Mokrowiecki i Karol Susz-
ka.
BOGUMIN – Klub Kobiet MK PZKO 
zaprasza na spotkanie 4. 11. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza 4. 11. o godz. 15.00 
na spotkanie z prelekcją „Kongres 
Polaków w RC” do Czytelni.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
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ŻYCZENIA

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2

98

Těšínské Divadlo Český Těšín, 

příspěvková organizace 

poszukuje osoby 
na stanowisko elektryka

Wymagania: 

� wykształcenie zawodowe 
�  rozporządzenie nr 50, § 5 

(vyhláška 50, § 5)
� częściowa znajomość  j. polskiego

Bliższe informacje: 
telefon 602 584 516

GL
–6

44

Dnia 2. 11. 2008 obchodzi swój piękny jubileusz na-
sza Kochana Mamusia i Babcia

pani WALERIA FIERLOWA
z Orłowej Łazów. Z tej okazji wiązankę najserdecz-
niejszych życzeń zdrowia, powodzenia oraz samych 
słonecznych dni na dalsze lata życzą syn i córki z ro-
dzinami. RK-217

WSPOMNIENIA
Potok płynie, kwiat usycha,
lecz wspomnienie nie zanika.

Dnia 3. 11. mija 5. rocznica śmierci 
naszego Drogiego
śp. HENRYKA CHROBOCZKA
z Czeskiego Cieszyna. O chwilę 
wspomnień i modlitwę prosi żona.
 GL-624

NEKROLOGI
Zamknęły się ukochane oczy.
Spoczęły pracowite dłonie.
Przestało bić ukochane serce.

Pogrążeni w smutku i ogromnym 
żalu zawiadamiamy, że 26 paź-
dziernika 2008 roku, w wieku 
86 lat, odszedł od nas na zawsze 
nasz Kochany Tata, Teść, Dzia-
dek, Pradziadek

śp. inż. GUSTAW 
FOLWARCZNY

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 3 listopa-
da 2008 roku o godz. 14.00 w kościele ewangelic-
kim w Hawierzowie Suchej Średniej. Pogrążona 
w smutku rodzina.  GL-651

Dnia 4. 11. 2008 mija czwarta rocz-
nica, kiedy od nas odeszła nasza 
Kochana

śp. HELENA LAJCZYKOWA
z Karwiny Łąk. O chwilę wspo-
mnień prosi syn Henryk i Zbyszek 
z rodziną. RK-210

Trudno Cię było pożegnać,
jeszcze trudniej bez Ciebie być.

Dnia 21. 10. 2008 minęła 2. roczni-
ca śmierci

śp. JUDr. TADEUSZA 
KOŻDONIA

z Bystrzycy, zamieszkałego w Pra-
dze. O chwilę wspomnień prosi 
najbliższa rodzina. 

 

GL-608

Kto w pamięci i sercach żyje, nie umiera.
Dnia 31. 10. minęła 10. rocznica, 
kiedy przestało bić serce naszego 
Drogiego Męża, Tatusia, Teścia, 
Dziadka, Pradziadka i Wujka

śp. JÓZEFA RYGULSKIEGO
z Żukowa Dolnego. Z miłością 
i szacunkiem wspominają żona 
i córka z rodziną. GL-649

Kiedy róży piękny kwiat rozkwita,
dzień urodzin Ciebie wita.
Wietrzyk niesie Ci życzenia, 
a słoneczko pozdrowienia.
Zaś co najważniejsze przecie, 
żyj nam sto lat na tym świecie!

Dnia 1 listopada obchodzi jubileusz 
życiowy 70 lat 

pani ANNA TURONIOWA
z Wędryni. Dużo serdecznych ży-
czeń zdrowia, szczęśliwych dni, po-
gody ducha. Tego Ci życzą córka Li-
dia z przyjacielem, syn Kazimierz 
z żoną, wnuki Sylwia i Dawid oraz 
cała rodzina. GL-619

… niech Toje lata w zdrowiu mijają,
 a wnuki radość sprawiają….

Dziś obchodzi swój jubileusz nasza Kochana Mamu-
sia, Babcia, Teściowa

pani BRONISŁAWA STANKUSZOWA
ze Stanisłowic. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia 
i błogosławieństwa Bożego na dalsze lata składają 
córki Wanda i Anna z rodzinami. GL-653

Właśnie dziś obchodzi zacny jubileusz nasz Potek 

pan TADEK OWCZARZY
Składamy Ci dlatego życzenia – zdrowia, uśmiechu 
i powodzenia. Dalej idź przez życie dzielnie i choć 
by Ci było dosyć mizernie. Zajęć niech Ci nie braku-
je, bo potem ponoć każdy choruje. A wolnego czasu 
nie marnuj i z Potką już tyle nie haruj. Z okazji 70-tki 
STO LAT Ci wszyscy śpiewają a Marysia i bratanice 
z rodzinami się dołączają. GL-648

Dnia 2. 11. 2008 mija 10. rocznica 
śmierci naszej Drogiej 

śp. MARII DANELOWEJ

z Hawierzowa. Z miłością i smut-
kiem wspominają mąż oraz syno-
wie Czesław i Roman z rodzinami. 
 RK-207

Ucichło serce, praca ustała,
związki najmilsze śmierć rozerwała…

Dnia 5 listopada mija 25. rocznica 
śmierci naszego Drogiego

śp. inż. JANA SŁOWIKA

z Karwiny Nowego Miasta. O chwi-
lę wspomnień prosi żona i córki z 
rodzinami. RK-213

Przekonała mnie o tym przygoda, 
której doświadczyłem 10 paździer-
nika br. Pełen optymizmu wracałem 
z badań kontrolnych w trzynieckim 
Szpitalu na Podlesiu. Wzruszony, w 
radosnym nastroju wkrótce dotar-
łem na główny dworzec autobuso-
wy w Trzyńcu, gdzie wypadło mi po-
czekać 20 minut na dalsze połącze-
nie do domu. Natychmiast zdecy-
dowałem się wstąpić do restauracji 
naprzeciwko – jak wielu mężczyzn 
na „małe jasne”. Nie było tam pra-
wie żadnych gości. Usiadłem za sto-
likiem, położywszy obok na krześle 
podręczną saszetkę i siatkę z drob-
nymi zakupami. Wypiwszy, posze-
dłem na autobus. Niestety, w roztar-
gnieniu wziąłem tylko siatkę, a sa-
szetkę zostawiłem na miejscu. Tuż 
przed przyjazdem autobusu stwier-
dziłem jej brak.  Pośpiesznie wróci-
łem do restauracji. Za stołem, który 

dopiero co opuściłem, siedziała pa-
ra młodych ludzi. Na moje pytanie, 
czy nie zauważyli tam mojej saszet-
ki, odpowiedzieli tylko: „Zapytajcie 
się kelnerki”... Oczywiście, nikt mo-
jej zguby nie widział, nie oddał. Z 
żalem wróciłem do domu, bowiem 
w ten sposób bezpowrotnie straci-
łem ok. 500 kc, które miałem w port-
monetce.

Wieczorem, tuż przed godz. 20 
dzwoni telefon. Miły głos p. Kateřiny 
Bolecovej z Oldrzychowic oznajmia 
mi radosną wieść – niedaleko od 
miejsca „wypadku” znalazła na dro-
dze porzuconą saszetkę, oczywiście 
bez pieniędzy, ale za to z moją wizy-
tówką; pyta, komu ma  zgubę oddać. 
Bardzo jej za to dziękuję. Zwróciła 
mi wiarę, iż oprócz cynicznych ban-
dziorów bez serca żyją jeszcze i lu-
dzie uczciwi. Chwała im i dzięki!

 JÓZEF KULA, Stanisłowice                                          

Złodzieje żyją wśród nas

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K
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I LIGA

HAWIERZÓW
BEROUN 3:0

 
Tercje: 2:0, 1:0, 0:0. Bramki i asysty: 
3. Evan (Piecha, Sikora), 14. Dane-
ček (Zeliska, Haas), 34. Zeliska (Se-
man). Sędziował Šír. Kary 8:6, wy-
korzystane 1:0. W. 624. Hawierzów: 
Čech - Lojek, Štefanka, Novák, Huh-
to, Rangl, Evan, Hegegy, Kopel - Se-
man, Vala, Velecký, Brynecký, Siko-
ra, Piecha, Haas, Zeliska, Daneček, 
Klimša, Najdek, Říčka.

Pantery miały tylko jeden cel: po-
konać Beroun i przełamać czarną 
serię siedmiu przegranych spotkań 
z rzędu. Scenariusz meczu ukła-
dał się po myśli gospodarzy, któ-
rzy już w 3. minucie w przewadze 

liczebnej wyszli na prowadzenie. 
Z niebieskiej linii uderzył Piecha, 
a przed bramkarzem kierunek lotu 
krążka zmienił Evan – 1:0. Do prze-
rwy na 2:0 poprawił Daneček, który 
przy lewym słupku tylko machnął 
swoim kijem, wykańczając akcję 
Zeliski z Haasem. Goście wcale nie 
grali źle, zwłaszcza w ostatniej tercji 
spotkania. Często strzelali na bram-
kę, jednak albo niecielnie, albo też 
zbyt dobrze bronił Čech. W 34. mi-
nucie Seman wyłuskał w osłabieniu 
krążek, dograł do Zeliski, a ten pła-
skim strzałem podwyższył na 3:0. 
Beroun nie rezygnował, naciskając 
także w ostatnich fragmentach spo-
tkania . Pantery jednak już w zarod-
ku eliminowały akcje rywala, nawet 
za cenę fauli. I to wystarczyło im do 
utrzymania nie tylko prowadzenia, 
ale też czystego konta.

  1. Ujście n. Ł. 18 44 58:36
  2. K. Brno 18 42 69:34
  3. Vrchlabí 18 42 54:33
  4. Chomutow 17 38 75:40
  5. Hradec Kr. 18 32 57:42
  6. Most 18 30 47:49
  7. Chrudzim 18 29 59:54
  8. Jihlawa 18 25 44:42
  9. H. Brod 18 24 43:49
10. Hawierzów 18 22 43:53
11. Ołomuniec 18 19 41:51
12. Kadań 18 19 37:46
13. Poruba 17 17 37:58
14. Benátky n. J. 18 17 34:63
15. Trzebicz 18 15 38:54
16. Beroun 18 14 24:55

Vrchlabí – Ostrawa Poruba 3:2, 
Trzebicz – Jihlawa 3:1, Chrudzim 
– Ujście n. Ł. 2:4, K. Brno – Ołomu-
niec 3:0, H. Brod – Most 1:4, Hradec 
Kr. – Kadań 3:2. Dziś: Ostrawa Po-
ruba – Hawierzów (17.00). 

II LIGA

BRZECŁAW
ORŁOWA 2:4

Tercje: 1:1, 1:1, 0:2. Bramki i asy-
sty: 12. Kuřítko, 30. Veselský (Mi-
fek) – 17. Dušek (Mintěl), 26. Kraft 
(Kotásek), 48. Studený, 52. Luka-
štík. Kary 7:9, wykorzystane 2:2. W. 
350. Orłowa: Šafránek - Mintěl, Ku-
dláček, Urbánek, Machálek, Vydra, 
Prokop, Goláb, Gragar, Studený, 
Dušek, Potočný, Škatula, Minařík, 
Kotásek, Blatoň, Chomič, Lukaštík.

Orły trochę się namęczyły, za-
nim rozmontowały outsidera dru-
giej ligi. Zadecydowała o tym trze-
cia tercja i celne trafienia Studene-
go oraz Lukaštíka.

W innych meczach: Prościejów 
– Szumperk 2:5, Wielkie Między-

rzecze – Hodonin 3:6, Pelhrzymow 
– Žďár n. S. 7:4, Wsecin – Wał. Mię-
dzyrzecze 4:5 w karnych, Przerów 
– Szternberk 1:4.
  1. Hodonin 14 34 52:34
  2. Wał. Międzyrzecze 14 33 74:44
  3. Orłowa 14 30 55:44
  4. Opawa 14 29 57:38
  5. N. Jiczyn 14 24 47:43
  6. Szternberk 14 23 51:52
  7. Szumperk 14 22 46:37
  8. Uniczów 14 22 50:44
  9. Przerów 14 21 48:55
10. Wsecin 14 19 51:43
11. T. Brno 14 19 54:52
12. Žďár n. S. 14 19 43:58
13. Pelhrzymow 14 16 50:62
14. W. Międzyrzecze 14 12 49:60
15. Brzecław 14 9 37:55
16. Prościejów 14 4 27:70
Jutro: Orłowa – Pelhrzymow 
(17.00). (jb)

Hokej w niższych klasach: Pantery przełamały czarną serię

Mówi się do trzech razy sztuka. Ho-
keistom Hawierzowa udało się jed-
nak dopiero za ósmym razem prze-
łamać fatalną passę i po trzech ty-
godniach punktowej posuchy znów 
sięgnąć po zwycięstwo w rozgryw-
kach I ligi. Pantery pokonały u sie-
bie w 18. kolejce Beroun 3:0, ratu-
jąc m.in. własnego trenera Mirosla-
va Fryčera, którego pozycja w klu-
bie po siedmiu porażkach wcale nie 
była pewna. Przed tym spotkaniem 
w Hawierzowie przeprowadzono 
czystki wśród hokeistów (podzię-
kowano trójce Štěpánek, Vozdecký, 
Hlouch) i w kuluarach mówiło się 
o tym, że w przypadku ósmej prze-
granej walizki spakuje też trener 
Fryčer. „Głos” rozmawia z mene-
dżerem sportowym hawierzowskie-
go klubu, Markiem Novotným.

Czy trener Miroslav Fryčer do-
stał ultimatum?

O ewentualnej zmianie na trener-
skim stanowisku nie było mowy, 
nie wiem, kto szerzy takie dezinfor-
macje. Wszyscy byliśmy pod dużą 
presją psychiczną, od hokeistów, 
poprzez trenera, po kierownictwo 
klubu. Siedem porażek z rzędu 
świadczy o złej grze, którą należa-
ło poprawić. Nawet przez moment 
nie myślałem o tym, że możemy 
przegrać z Berounem, a więc tym 
samym nie dawałem też trenerowi 
żadnego ultimatum.  

W tym tygodniu zrezygnowali-
ście z usług trzech hokeistów. 
Napastnicy Vozdecký z Hlo-
uchem nie strzelali bramek, to 
rozumiem, ale dlaczego wy-
rzuciliście doświadczonego 
obrońcę Martina Štěpánka, 
który zaliczył m.in. mistrzostwa 
świata w roku 2000?

Štěpánek miał być filarem defensy-

wy, ale nie spełnił naszych oczeki-
wań. Traciliśmy głupie gole, oczy-
wiście nie tylko z powodu błędów 
Štěpánka, jednak właśnie Martin naj-
bardziej nas rozczarował swoją słabą 
postawą w ostatnich meczach. Co do 
Vozdeckiego i Hloucha, ujął to pan 
dokładnie: obaj nie strzelali bramek, 
a od doświadczonych napastników 
właśnie tego wymagają trenerzy.

Rozumiem więc, że teraz mło-
dzież ruszy na barykady? Czy 
chcecie w większej mierze sta-
wiać na młodych, utalentowa-
nych hokeistów?

Po takim kryzysie, jak ten, który nas 
spotkał w październiku, wnioski są 
proste i nasuwają się same. W ko-
lejnych meczach damy większe po-
le do popisu młodym zawodnikom. 
Od tego jest też pierwsza liga, która 
powinna być bazą dla młodych ho-
keistów, taką ostatnią stacją przed 

ewentualną przesiadką do ekstrali-
gi. Tak, teraz młodzież ruszy na ba-
rykady.

Jako były bramkarz z pew-
nością pochwalił pan Jakuba 
Čecha za trzecie czyste konto 
w tym sezonie...

Jakub bronił z Berounem świetnie, 
zasłużenie wygrywając rywalizację 
na najlepszego zawodnika meczu. 
Pomogli mu też partnerzy z druży-
ny. Po dłuższym czasie zagraliśmy 
bez większych błędów w defensy-
wie. I co istotne, wykorzystaliśmy też 
nadarzające się okazje podbramko-
we. Nie brakowało nam waleczności 
i determinacji, oby było tak również 
w sobotnim derby z Ostrawą Poru-
bą. Chciałbym w imieniu hokeistów 
zaprosić wszystkich kibiców na sta-
dion do Poruby. Wsparcie ze strony 
fanów będzie nam bardzo potrzeb-
ne.   JANUSZ BITTMARMarek Novotný

Grzegorz Lato, były świetny skrzydłowy reprezentacji Polski, został wy-
brany nowym prezesem Polskiego Związku Piłki Nożnej podczas Walnego 
Zgromadzenia Sprawozdawczo-Wyborczego, które w czwartek odbyło się 
w Warszawie. Zastąpił Michała Listkiewicza. W tajnym głosowaniu wzięło 
udział 113 delegatów. Głosów ważnych oddano 112. Lato otrzymał 57 gło-
sów, Zdzisław Kręcina – 36, a Zbigniew Boniek – 19. Przed głosowaniem 
wycofał się Tomasz Jagodziński. Lato otrzymał dokładnie tyle głosów, aby 
zostać wybranym w pierwszej turze. Po wyborze Lato zapewnił, że chce 
poprawić wizerunek PZPN, a swoje rządy zamierza rozpocząć od spotka-
nia z ministrem sportu Mirosławem Drzewieckim. Obiecał, że jeśli przez 
rok nic się nie zmieni na lepsze, to zrezygnuje. 

Wielkim przegranym w wyborach jest Zbigniew Boniek, pasowany na 
największego faworyta. Boniek przyjął porażkę z podniesionym czołem. 
– Grzegorz Lato sobie poradzi. Życzę mu wszystkiego najlepszego. Nie je-
stem tym wyborem zmartwiony. Byłem alternatywą, by pokazać związkowi 
drogę troszeczkę inną, bardziej normalną. Wszystkiego najlepszego dla mo-
jego przyjaciela. Chciałeś rower, to pedałuj – dowcipnie skomentował całą 
sprawę były znakomity napastnik m.in. reprezentacji Polski i Juventusu 
Turyn.  (jb, PAP)

NASZA OFERTA
� PIŁKA NOŻNA – I LIGA: Ostrawa – Sparta (po-
niedziałek, 17.15). II LIGA: Trzyniec – Witkowice (s, 
10.15). DYWIZJA: Orłowa – Bystrzyca p. H (s, 10.15), 
Hawierzów – W. Karlowice (n, 10.15). MISTRZO-
STWA WOJEWÓDZTWA: Petrzkowice – Cz. Cieszyn, 
Piotrowice – Haj (s, 14.00), Oldrzyszow – Olbrachci-
ce, Frydlant – Bogumin (n, 14.00). I A KLASA: Sucha 
G. – Raszkowice, Dziećmorowice – Lichnow, Stona-
wa – Czeladna, Przybor – Bystrzyca, Lutynia D. – St. 
Miasto, St. Biela – Śmiłowice (s, 14.00). I B KLASA: 
Wędrynia – Dobra, Gnojnik – Oldrzychowice, Zabło-
cie – Sj Pietwałd, Mosty – Jabłonków, Datynie D. – I. 

Piotrowice (s, 14.00), Gródek – Niebory, Nydek – Se-
dliszcze (n, 14.00). MP FRYDEK-MISTEK: Rzepiszcze 
– Bukowiec (s, 14.00), Piosek – Hukwaldy (n, 14.00). 
MP KARWIŃSKIEGO: Cierlicko – Dąbrowa, Doma-
sławice – Wierzniowice, B. Rychwałd – Żuków G., F. 
Orłowa – V. Bogumin, TJ Pietwałd – Sj Rychwałd, Sn 
Orłowa – Łąki (s, 14.00), G. Błędowice – L. Piotrowice 
B, ČSAD Hawierzów – Hawierzów B, Karwina B – Bo-
gumin B (n, 14.00). 
� HOKEJ – EKSTRALIGA: Trzyniec – Cz. Budziejowi-
ce (n, 17.00). I LIGA: O. Poruba – Hawierzów (s, 17.00). 
II LIGA: Orłowa – Pelhrzymow (n, 17.00). (jb)

Jutro na torze w San Paulo rozegra-
ny zostanie ostatni wyścig tegorocz-
nego sezonu Grand Prix Formuły 1. 
Przed niedzielnym wyścigiem wszy-
scy zadają sobie tylko dwa pytania: 
kto z dwójki Hamilton-Massa się-
gnie po koronę mistrza świata i czy 
Polak Robert Kubica utrzyma trze-
cie miejsce w klasyfikacji general-
nej. Dla Roberta Kubicy – pierwsze-
go Polaka w wyścigach F1 – byłby 
to wspaniały sukces i ukoronowa-
nie świetnego sezonu w barwach 
BMW Sauber.

Niewykluczone, że karty w ju-
trzejszym wyścigu może rozdawać 
deszcz. Meteorolodzy zapowiadają 
bowiem spore opady w tym rejo-
nie Brazylii, a tor Interlagos nie jest 
przygotowany na przyjęcie dużej 

ilości wody. Jeżeli sprawdzą się pro-
gnozy meteorologów, to w walce o 
mistrzostwo pomiędzy Hamiltonem 
a Massą większe szanse ma Brytyj-
czyk w barwach McLarena. Brazy-
lijczyk Massa (Ferrari) gorzej radzi 

sobie bowiem na mokrym torze. Na 
dziś zaplanowano kwalifikacje do 
niedzielnego wyścigu, w którym ca-
ła Brazylia będzie trzymać kciuki za 
Massę, a Polska za swojego Roberta 
Kubicę. Krakowianin wygrał już na 

tym torze sześć lat te-
mu, kiedy to startował 
w serii Formuły 2000.

Klasyfikacja kie-
rowców: 1. Lewis Ha-
milton 94, 2. Felipe 
Massa 87, 3. Robert 
Kubica 75, 4. Kimi 
Raeikkoenen 69 pkt. 
Konstruktorzy: 1. Fer-
rari, 2. McLaren-Mer-
cedes, 3. BMW Sau-
ber, 4. Renault, 5. To-
yota.
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MAREK NOVOTNÝ, MENEDŻER SPORTOWY HOKEISTÓW HC HAWIERZÓW:

Teraz młodzież ruszy na barykady

Lato prezesem PZPN

Kubica chce stanąć na podium

Kubica podczas Gand Prix Kanady.


